

1750  
DZIWO W I S K O  
Ł A S K I.

SWAWOLNA MŁODOŚĆ NIECHWALE-  
BNĄ SMIERCIĄ, CHWALEBNIE  
DOKONCZONA.

ABO

RELACYA

O Świątobliwym zęściu y przygotowaniu  
na Śmierć.

JASNIE WIELMOŻNEGO PANA.

P. TROYŁA SAVELIA

Rrzyńmianina.

Ex Libris J. Casim. Lubimowski  
Secret. J. R. M.



## KROTKA INFORMACIA CZYTELNIKOWI

Z strony Kondicyey y przyczyny takowey  
Smierci Paniacia tego.

**B**Ył Pan Troyl, urodzenia zacne-  
go, przedniey fámilicy Sáuellow w Rzy-  
mie, ze ruskimi przymioty y obyczaj-  
mi, które sie znaleźć w zacnym Paniacie  
mogą. Ktory iednak wyszedłszy z škol, a dziedzicem  
y iedynakiem nie málých dobr po Oycu pozostálých be-  
dad (iáko y w naturze dobrej o odmiane nie trudno)  
młodością y škodliwa ludzi swawolnych ráda wwie-  
dżiony, z pogorszeniem y krzywda wielu, rospustny ży-  
wor wieść począł.

Przyšlo do tego, że utrapiona Mátká, z inšemi,  
pokrewnemi, rády swe conferuiac, z Oycem świętym,  
ná ten czas Clemensem ósmym, dobrowolnie przypádlí  
ná to, żeby swawolny młodzián, dla postráchu tylko y  
y polepszenia do wiszenia stanowi swemu przyszoynego  
był osadzony. Co ledwie sie z rozkazánia Oycá S. stáło,  
przy inquizycyách y skárgách rożnych z wiela mieysc,  
poka-



390150

## Informacya Czytelnikowi.

pokazały się z przyczyny jego excessy niektóre, za któremi już ochronić dekretu śmierci nie było iako. Tu dopiero wspaniały młodzian, śmierć nieuchronną przed sobą widząc z niewymownym żalem w sytykiego Rzymu, za obfitą y niezwyčajną łaską tak się do Boga iednym razem nawrócił, y z takimym przygotowaniem śmierci podał; że nie tylko w sytykie, mniey przystoynne żywota przeszłego sprawy, w ludzkiej pamięci zgładził, ale co wiakśa zbudowaniem y podziwieniem, w sytyke Włoska ziemię napełnił.

Czytelniká prośbę żeby w sytyko do końca cierpliwie czytał. Gdyż im daley w Historya tym bliżey śmierci: gdzie dziwnieysze co raz Akty pobożnego Paniecia widząc, zdumiecie się y żałować podobno nie raz, stosując to w sytyko co się tu piśe, do pożytku swego gwoli koremmum, y ia też w piśaniu y przekładaniu Relacyey, pracę te podał. Zdrow czytaj, á o śmierci niezapominay, bo też y ná cie, tam gdzie się ie bynammiey nie spodziewasz czuwa.



SMIERC

# SMIERC

łásnie Wielmożnego Pána  
P. TROYLA SAVELLA,  
Rzymiániná.

Ztory z rozkazania Oycá Swiatego  
CLEMENZA VIII.

Dnia 17 Kwietniá, Roku Páńskiego 1392.  
18. wieku swiego.

Sciety jest w Rzymie / In Castro S. Angeli.  
Opisána

Przez iednego Kápláná Societatis JESV Oczwistego  
Sniádká, y Spowiedniká iego.

Ten w Relacyey Włoskiej ztąd záczyňa  
y mowi.



Pisowanie śmierci ludzi stanowo  
wysokich / w tych ktorzy ie czytáia  
rozmaite zwytko wzbudzać affe-  
cty / boiazni y podziwienia / kiedy  
są straszne pragnienia / y ochotney  
násládek

23

6  
 naśladowania chęci / kiedy szczęśliwe iakże / y  
 znamianite; politowania ztym y serdecznego  
 żalu / iezeli są bolesne. Tedy y ta wiadoma / y  
 pamiatna dobrze / wszytkiey Włoskiej ziemi / Pa-  
 niecia tak zacnego śmierci / ktora ia tu dla pa-  
 miaci y pożytku własnego mego / opisać chcę  
 tak dalece wszytkie / wzwyż pomienione affe-  
 kty zaciąga z sobą / że ktokolwiek proste to pismo  
 moje czytać uważnie będzie / rzecz niepodobna  
 naprzod / żeby czytaniem tak żalobney Historiey  
 serca w sobie nie zmiękczył y mierzowil / a  
 przytym też wszytkiego tego co się inż rzekło /  
 podziwienia / żalu / y gotowey iako mniemam  
 tu naśladowaniu chęci / w tymże sercu nie uczul.

W chociaż się w tej Relácii / nie całe życie  
 iako mniey chwalebne szczęśliwego tego Panie-  
 cia powie; trzymam iedną zapewne / że ta po-  
 bożna y prawdziwie Chrześcijańska śmierć ie-  
 go / każdemu ktory o niej czytać wszytko to cier-  
 pliwie zechce / na cały żywot / pobudka / y przez-  
 wodnictwem być może. Swoli czemu też Relaci-  
 a ta / albo opisanie samo w sobie proste jest /  
 według tego / co się przez iedną tylko noc z po-  
 mienionym Panieciem stało / y com ia sobie nie  
 bez żalu / y pociechy mey wielkiej direktorem bez-  
 dac / acz niegodnym tak światey śmierci / spiso-  
 wał / y przypominał. Jakoż bez wątpienia  
 wshell a

wshell a przyśada słow / wielaby wiele powagi  
 y opiniey tak światobliwocy sprawie / pogoto-  
 wiu żadenby zmysłony concept prawdy szczę-  
 rey onych wszytkich y światobliwych Aktow /  
 nie dosięgl / ani by ich wyrażyc umiał.

Pisze tedy to wszytko / dla pobudki naprzod  
 y zbudowania własnego mego / przytym y dla  
 inshych / ale tych / ktorzy albo sami w sobie sku-  
 tkow lasti nadprzyrodzoney doznali / albo o nich  
 w kimkolwiek inshym słyszeli / y uwierzyli / albo  
 przynamniey z Kazan y Xiąg duchownych wi-  
 domość iakakolwiek inż wzięli / y oneby dosto-  
 naley ięścze zrozumieć chcieli. Uczci y to rozu-  
 niem / że nikomu do wierzenia wszytkiego tego  
 to się tu piśe trudności nie odcznie / gdyż to sobie  
 uważyc potrzeba / że iezeli obfita lasta potrzebuie  
 w duszy ludzkiej sposobności takowey za ktora-  
 by dusza czyia całe przemienić y osieść mogła.  
 tedy y to chociaż prze d tym światowe Panie-  
 nie bez osobney też d' spositiey albo zrzadzenia  
 Boskiego / do tak cudowney prawie lasti przy-  
 śmierci przyšlo. Pot nieważ za światobliwym  
 staraniem / przednie y a wielce pobożney Ma-  
 trony Rzymkiej F / amiey Matki tego przez ie-  
 dnego Kapłana światobliwego Congreg: O-  
 ratorij / przez cały miesiąc / dobrze inż był / acz  
 z daleka tylko do śmierci przez duchowne  
 zabawy

Przyczy-  
 ny opisa-  
 nia tej  
 śmierci

zabawy przysposobiony / nie bez wiela modlitw  
ialmuzn / Osiar s. y innych wezynkow dobrych /  
na to intencya czynionych / zwołasz przez ten  
czas / po ki w Samku Rzymskim / nazwanym Ca-  
strum S. Angeli / z rozkazania iako sie rzeklo Oya  
ca swietego byl zatrzymany.

## PIERWSZA CZESC.

I.

**N**astępował tedy 17 dzien Kwietnia  
kiedy okolo czwartey w noc / z Piątku  
na Sobota przyszedl do Pana Troya  
ia sluga ieden Samkowy z nowina smierci.  
Ten pomalu wshedłszy do Izby / gdzie on pod  
straz / nie o dekrecie i smierci ieszcze nie wiedzac  
spal / przebudzi go zleka y rzecze Milosciwy  
Panie Jest potrzeba tego / zebyś Wm z tego  
tu pokoju vstapil. Na co on przelełszy sie trocho  
odpowie: Co prawda i w serychlo mi daiesz znać  
o tym; iednak do kad mi to vstapic kazes y po  
co? Odpowie sluga: Jez ta wola Jego Mci  
Pana Gubernatora / zeby tu zarazem inszych  
Panow pod straz w sadzom / a Wmci z czela-  
dzia inszy gmach na dole iest naznaczony.  
Dzil tey ogrodki namyslnie o u sluga / zeby bylo  
mlodego Paniecia zbytnie zar. y nie przestraszyć  
y nie

y nie zturbowac. A slyszacto / y nie co sie domys-  
lając Pan Troyl; wierzaja temu / rzecze / co  
mowis / alec sie przyznam zes mie trocha nastro-  
szyl. Obierzmysz sie inż w Imie Panskie. Skoro  
on sluga za drzwi troche vstapil / on vbrawšy  
sie co predzey / przed Obrazem Nasse. Panny /  
ktory tam miał przy sobie / padłszy na kolana iey  
sie opiece Nasse. oddawac pocznie.

To dziwna / ze godzina przedtym iako mi  
potym sam wyznał / z wielkiem nabozenstwem  
przed tymze obrazem modlac sie stowa te mo-  
wil. O chwalebna / blagoslawiona Panno / ieze-  
li mi w tym wiezieniu przyidzie koniecznie vm-  
rzec / spraw naylastawsza przyczyna twoia / ze-  
bym w tey gotowosci / ktora w sobie teraz z las-  
ski Syna twoiego czuis mogli vmrzec. Po kto-  
rey to modlitwie / skoro sie vkladl / zdarzył mu  
Pan Bog czego sam zadal / bo ten sluga iako sie  
rzeklo / z pomieniona nowina smierci / w go-  
dzina przyszedl.

II.

Po tey modlitwie prowadzila g Gwardya  
na dol / gdzie przechodzac blisko Kaplice / przeze-  
gnal sie / y ku niebu weyrzawšy zalosnie we-  
stchnal. W tym wynidzie przeciwko nie Pan  
Gubernator / z niemala kupą ludzi zacnych y  
Kieza / ktorzy sie na to namyslnie zesli / zeby mu  
byli

Pier-  
nse ob-  
wie / cze  
nie sm-  
ierci,

byli strąsna one nowine śmierci / iako nalągos  
dniey opowiedzieli / y iako mogąc wżyli. Przes  
to go zarazem Pan Gubernator z inżemi Pány  
mile witąc y cieszyć pocznie / á w tym mu też ie-  
den z nas Kąplanow rzecze. Miłościwy Pámie  
A to przyšla godzina / ktora Wm: przed wieki  
Pan y stworca wśech rzeczy przeyrzal. Odday  
sie Wm: w Nass. y dobrotliwe rece Oycow  
skie iego / á nie żaluy mu zdrowia / ktorego też  
on dla Wm: na krzyżu wydać nie żalował.

*Iako to  
przysiał.*  
Slysząc taką nowinę wspaniały mło-  
dzian / nie z turbował sie / tylko troche westchną-  
wszy stojąc / blisko Kąplice na Oltarz weyrzal /  
y rzekł własnie te słowa: Niechże będzie po-  
chwalon Bog / oto sie ia oddaia za wolę Bożą  
Wmciom wśytkim / czynicie Wm: zemną co  
chcecie. Nie bylo tam żadnego / ktoryby byl Pa-  
nie tak zacne w tym razie widząc z żalu nie za-  
plakał pátzając na dziwną odmianę rzeczy / wiec  
y na taką skromność y powolność iego / ktorego  
przedrym za furyatą wielkiego miano.

*Poczyna  
iż go dy  
spono-  
wać Ka-  
pláni.*  
Zaczym wziąwszy go do osobney izby / my  
Kąpláni y Sakonnicy rozni / stołb Pan Guber-  
nator odszedł z inżemi Pány obsiedlismy go ko-  
lem / gdzie też byli / trzey Confratres misericor-  
dia, z niektórych śláchtą / y studzy iego. Tu iako  
mogąc cieszyliśmy y wżywali / młodziemiąskowi  
Pánisko

Pánisko wychowanemu tak cieśki postrzał / kto-  
ry z nowiny takiej na sercu odniosł. A on zaśie  
wesola twarzą wśytko wdzięcznie przyimo-  
wał / Krucifix często sobie w rece podány bral /  
y nabożnie całował / y zgoła iako miękki wosk  
w reku wśytkich nas stawal. Miedzy inżemi  
rzekłem mu też y ia w te słowa: Miłościwy Pá-  
nie / Ten to jest ostatni Alt / y sprawa nade-  
wśytkie naywiększa y naytrudniejszy / w ktorey  
iako Wm: wieś dobrze / o ostatnie szczęście abo  
nieśczęście każdemu idzie. Z opátzności Bo-  
skiej / im skrytsey tym sprawiedliwsey / przyna-  
leży Wmci teraz starać sie oto / żebys Wm: z  
przygotowaniem iako naylepszym na strąsliwy  
śad Boski stąnal. Ścisła to w prawdzie y przy-  
kra ścieśka / á nade wśytko niedoświadczona.  
A toli iednak ten Zbawiciel / ktorego tu Wm: na  
krzyżu widzisz / z rokami gotowemi y rozpietemi  
Wm: czeka / y wśelaką trudność włáćnić chce /  
byle tylko na Wm: nie zesło.

I I I.

Na te słowa rzecze mi: Oycze / ia z miło-  
sierdzia y łaski Zbawiciela moiego / widze to do-  
brze / iako mi wiele / ile w tym krótkim czasie /  
na dobrym przygotowaniu na śmierć należy. A  
toli ia w tym razie / miłość iakąś Boską niezag-  
łużoną odemnie nigdy przeciw sobie vznawá.

B 2

A 10

*Chetnie  
sie Ka-  
plánom  
nawśy-  
tko ofia-  
ruie.*

A to mi widze/ z nieśkonczoney dobroci sporządza szczęśliwy koniec żywota mego / dobrotliwy Pan. O iakom ia po tak wielkroć / w przypadkach różnych dobrowolnie prawie śmierci zley szukał / ktora gdyby był na mie Sędzia sprawiedliwy dopuścił / zażbym ia był iako z ciałem tak y z duszą nie zginał.

O zaprawde nic innego to nie iest / tylko słodki fortel Chrystusa mego. Na to żeby dusza niegodna moia z potępienia wiecznego wybawił / ten mi sposob śmierci terażniejszy przeznaczył. A tu czapka zdiawszy z krzesła wstał / a w niebo patrząc to przydał.

Przymiis w dziecnie ten sprawiedliwy dekret / o dobry JEZU / ( a na kolana przed ołtarzykiem padłszy. ) A owšem prawi / działując wszytkiem sercem / dobrotliwy Oycze / y miłościu duszy moiey / za takowe staranie / y Oycowstwą opieka / ktoraś w tym / nad tak niewdzięcznym y niegodnym Synem pokazać raczył.

Skorośmy go zaśia prosili siedzieć. Serce iego miłością Bożą inż zapalone / bez nowych co raz znaków łaski nadprzyrodzoney osiedzieć sie na miejscu żadną miarą nie mogło. Ledwie bowiem co posiedziawszy obracając sie ku mnie rzecze mi cicho. Oycze drogi Wm : widze na wielkie szczęście / y dobro moie w tey gwałtowney po-

wney potrzebie / naznaczony mi iestes na mięscu Bozym / rozkazuy mi prosze / w rece sie Wm : wszytkiego dacie. O cieie moim wydał dekret ziemski Pan / duszą iedną w roku wászych niech będzie

Na te słowa takiey pokory pełne / rzekłem mu ia zarazem : Chce po Wm : naprzod / żebyś w m : zwyczajny Akt / abo Protestacja wiary / ktora iest fundamentem zbawienia / za mna serce y wsty powtarzając uczynił. Co skoro on z wielkię nabożeństwem odprawił / rzekłem mu daley : Teraz w m : uczyn wszytkie te Akty serdeczney skruchy / ktore ia w m : przypominis : W ktorzych w m : na dwie rzeczy osobliwie pogładay.

Pierwsza na tego kto był obrażony. To iest Bog stworzyciel / y Monarcha wszytkiego świata / nieśkonczonie dobry / wszechmocny / sprawiedliwy / łaskawy ic. Potym w m : weźmij siebie samego przed sie czy. mes był y czym iestes / ktoryś Boga nieśkonczoney chwaly / wszechmocności / y maiestatu obrażać śmiał / wważając iakos lichym y podłym stworzeniem iego / takos wielkie dary / y dobrodzieystwa na duszy y cieie przyjął / z tychże dobrotliwych Bostich rad iego.

Wspominij w m : potym na same grzechy / ktoremiś w m : on nawyższy maiestaz Boga stworce swego obrażał / żaluyże w m : za wszytkie razem /

y za każdy z osobną / który wam : na pamięć przyi-  
dzie. Potym iakoż też wam : wiele dobrego przez  
cały wiek opuścił / iakoż wiele czasu nadaremnie /  
w niewdzięczności wielkiej za dobrodzieystwa  
iego święte wtracił. Wiec też y na zgorzienia pa-  
mietay wam : kores kiedy swawolnym życiem  
tak wielom dał / y do zlego przywodził.

A iezeli w czym iest cze / dosyc wczynienia po-  
trzeba / czyn to wam : zupełnym sercem / iezeli  
bydź nie moze skutkiem. Jesli też co przywrocić  
abo kogo przeprosić / przywroc wnic / y prze-  
proś wam : Jesli sluby abo obietnice iakie wypeł-  
nić Bogu / czyn wam : dosyc / iezeli dlugi zostaly  
iakie / niech to bedzie świadectwem szczęśliwe-  
go zescia y pokuty wam : rozkaż wam : popłacić.

## IV.

Na co wshytko tak ślapowolnym stawił / z  
takiem affekcie wshytko wczynił ślachetny Pan /  
żejmy wshytscy bedacy na on czas przy niem taki  
rozsadek dali / że z niem iuz inaczey traktować  
potrzeba było. Bo gdzieśmy rozumieli Pania  
młode lekliwe y w takim razie srodze poturbo-  
wane zastać / pobaczyłisny nad spodziwanie /  
możne w niem y Chrzesciãnskie serce / gwoli cze-  
mu / nie iuz iako z młodziekiem / ale iako z state-  
cznym Kawallerem / na wshytko z łaski Bozey  
gotowym mowić nam / y postapować dalej z  
niem przyšlo.

Przeto

Przeto zarazem bázro wczesnie y rostro-  
pnie / Káplán ieden z bractwa / Miłosierdzia / iak  
wnosić dyskurs / iako z przyrodzenia śmierć  
każdemu / iest straszna; przydał zatym te słowa:  
Miłosciwy Pánie / daciey to wam : wspania-  
łym y Pobożnym animuszem pilnie wważyc so-  
bie / iako wshytko boiazń y gorzkość śmierci /  
Chrystus Jezus gorzkością śmierci y meki  
swoiey vmorzyl / y przykładem osłodził. Now-  
że wam : z Prorokiem świętym : wedle siebie  
Pánie postaw mnie / a każdego raka / niechay  
walczy przeciw mnie. A iezeli z wlozności lu-  
dzkiej gorzkość y boiazń śmierci / przez te kro-  
tką noc czuć musisz / Nowże wam : z Chrystu-  
sem Pánem do Boga Oycá / Oycze niebieski / nie  
tak iako ja chce / ale iako ty każesz. Niech sie dziecie  
wola twoia święta nademna.

## V.

Na to rzecze Pan Troyl Ab wiecey miotnie  
rowno trapią nieprawości moie / niż wtrata  
Sdrowia y tak bliska śmierć moia! O iakom ja  
niegodnie te osmnaście lat wieku moiego prze-  
żył / o iakom ja zle poznal Sbwiciela moiego. O  
iakom byl niegodzien y niewdzięchen dobro-  
dzieystw iego / iakom przeciwony y nie poslušny  
był zawżse / woley święty y przykazaniu ieg! Zy-  
lem iako nie czlowiek zapomniawşy samego  
siebie

Słowa  
iego poa  
kory pet  
ne.



siebie / a iako wyuzdany / kę / gędzie nie tyko zle  
towarzyszwo / abo okazy / abo pobudka do  
zlego narażila / tamem wszytek przypadał. A  
przecie mi wm: radzicie / żebym sie ia do Boga  
zblizal. Pone me iuxta te.. O iakom ia tego ze  
wsytkich miar niegodzien! Odpowie mu na to  
tenże Kaptan y rzecze: Teraz wnci przystoi  
wiecey miłosierdzie Pańskie wważać / y stoso-  
wać ie z grzechami swemi / przyznaś wm: że ie  
dobroć Boga niekonczenie przewyższa. Nie  
dla zaslug tedy / ani dla pokuty swey własney /  
ale dla dobroci Bostey spodziewać sie wm: bez-  
spiecznie odpuśczenia grzechow swych możesz /  
mowiac z Krolę pokutniacy. Propter nomē tuū  
Domine propitiaberis peccato meo, multum est  
enim. Wziął to słowo multum Pan Troyl: y  
rzecze: O quām multum, O iak wielka przed Bo-  
giem nieprawość moia. Tak wielka zgoła / iako  
ieść wielkie miłosierdzie Boga stworce moiego.

## V I.

Rzecz mu zaś w tym drugi: Czyń Wm:  
Testament / żebyś wm: napotym o samey tylko  
dušy iuż myslł. Wielce rad uczynie to / rzecze  
nabożne Panie / y zarazem wyizwšy z Kiesz-  
nie cedule iakąś / Testament / z dziwną waga  
y rostroponością dyktować począł / w którym  
ieść sie czemu żądziwić / że tak porządnie mógł  
o wszy-

Testa-  
ment z  
wielką  
waga  
y rostro-  
ponością  
czyni.

o wsytkim mógł pamiętać / ná coby drugiemu  
w takowym razie / y baczenia y pamięci nie  
zstało.

Duše naprzod wypowiedzieć trudno / iako  
wdzięcznemi y pokornemi słowy oddawa w res-  
ce Stworzycielowi swemu. Potym cudowna  
rzecz / iako o każdym pamiętać / który do niego  
należeć mógł / abo z pokorą niezwyčajną prze-  
prasza / abo wieczornasob nágródzić káže / ná  
te slugi miánowicie wzgląd máiac / którzy w  
tym więzieniu powšytek czas z niem byli. Ná  
Kościoly przytym / ná vbogie / ná posági Pa-  
nieńskie iakmužny wielkie odkáziac. Jednym  
słowem formuiac przez sie testament taki / náđ  
krorymby kto inšy dlugo posiedzieć musiał / á  
to wszytko spiesząc sie czynil / żeby byl sobie czas  
iako naywiecey do myślenia / o samym tylko Pa-  
nu Bogu ochronil.

Bo zarazem odpráwiwšy testament / obro-  
cił sie ku mnie y rzekł mi: Testament mamy / wszy-  
tká iuż mysl napotym o samey tylko dušy niech  
bedzie: Což wiecey Dycze radziš mi wm: czy-  
nić / dla vperwienia zbáwienia mego. Dobrze  
rzeklem mu kiedy testament gotow / y iuż inšey  
przeštkody memáš. Oddayże sie Wm: w cále  
Jezusowi swoiemu. Odpowie mi: z duše y ser-  
decznie oddaís. Daruyże wm: wszytkiego sie-  
bie Zbá-

C

bie Zbawicielowi swemu: Odpowie mi: Dą-  
ruis. Stańże się Wm: moy namilszy Panie  
Troylu wszytek całe iego nie czyi inszy na wie-  
ki. Rzekł mi na to pobożny Pan: Chce byś wszy-  
tek a wszytek. Lecz iako to byś może/gdym ja  
był po wszytkie czasy nieprzyjacielem y nie-  
wdzięcznikiem iego:

Zdało się nam potym/dla pewności y swia-  
dectwa lepszego / żeby testament świeżo wczy-  
miony przy wszytkich głośno sam czytał. Co gdy  
czym z wielką ochotą / skoro już ten punkt gdzie  
duśże swoia oddawa Panu Bogu przeczytał /  
przybliżając się ku mnie po ścichu rzecze: zstrony  
ciała wzmiątki nie czynia / gdyż to nie jest już  
moje / niech z niem czynią co chcą. O roli go ja  
przecis równo z duszą oddaie Stworcy moje.  
Oczy / a będziesz mi to ważno / kiedy tak niego-  
dną rzecz ofiaruis Naiestatowi iego: Jako nie  
ma być ważno / odpowiedzialem na to: A o-  
wszem oddawaiać się z duszą y z ciałem Stworzy-  
cielowi swemu / wdzięczniejszą mu ofiarą za po-  
mocą iego zostanieś.

## VII.

Kiedy zaś się legata pia, / y to co komu odka-  
zował przeczytał / postrzeżliśmy / że z pokory  
swey rzeczy niektóre wspomnial / ktoreby były  
sławie iego sflodzić na potym mogły. Przetom  
smy mu

Pokorą  
iego, z  
ktorey  
nie ma  
wzgle-  
du na sta-  
we wta-  
sna.

smy mu zgodnie taką przestroga dali. Miłości  
wy Panie: Jako sumnienie Wm: z łaski Bo-  
żey zostawa czyste / niech czysta / y nienaruszona  
sława po Wm: zostawa. Na co on vsmiechaj-  
ąc się rzecze: Wiac honoru teraz / y sławy świe-  
ckiej / ktora dymie jest / y cienie próżny przestrze-  
gac beda: Niechay dusza się zbawi / a niech zginie  
to wszytko cokolwiek we mnie było próżnego /  
y światowego. Jeżeli zaś honor według slepe-  
go światła / vszerbek iaki wczym wezmie / y to  
samo w nagrodę / y dość wczynienie grzechow  
moich niech poydzie. Tak tedy przeczytany Te-  
stament / zapieczetował / y komu należało po-  
rządnie oddał. A widząc się wolniejszym ku  
mnie się obracając pocznie właśnie te słowa  
mowić:

Oczye iam się już nie raz z łaski Bożey w  
tym więzieniu spowiadał / y czynilem nawet do  
żywoćnia spowiedź niedawno teraz od dzieciń-  
stwa moiego: Jednak to wszytko nie jest nic / wo-  
zgladem wnatrznego światła / y tey skruchy  
ktora teraz z łaski Boga moiego na sercu czuis.  
Inśza to jest rzecz widze spowiadać się przed  
śmiercią / przy nadziei żywota / a inśza mając  
ja tuż oczywiście przed sobą. Przetom pilnie iak  
prosić / żeby się znówu przedemną do żywotnie  
spowiadać mógł / y rostał z gory przynieść so-  
bie per

bie pewną Książeczkę/gdzie sposobu dobrej spowiedzi ucza. A to mu była pobożna Matka przed dni kilku przyniosła.

## V III.

Spowiedzi  
iego dziwna y  
światła  
Boskiego  
petna

Zaczął tedy moge rzec dziwna y rzadko słychana spowiedź młodzieniaszek miłością Bożą wszytek już palący. O ktorey wie Bog moy / że gdybym to wszystko wypisać mógł / com godnego y osobnego w niej widział ( iako na to dozwolenie zupełne od samegoż mam ) byloby się zaprawdę nie iednemu Rzymowi / ale wszytkiej Włoskiej ziemi czemu zadziwić / y z Penitentą za czasow naszych takiego cieszyć. Bo co się tknie wysmienitego y cudowneg prawie sposobu spowiadania się z każdej namnieyszej rzeczy do nayskrytszych myśli / słow / okoliczności / y skłonności nawet w rodzonych naturze ludzkiej ; zdało mi się że sakonnika / ktory się przez wszytek wiek dobrze spowiadać uczył / abo Theologą / wielkim od Boga światłem oświeconego słuchał / że wszelaką liczbą y różnicami grzechow. A to wszystko z pamięcią taką / że namnieyszego słowa przydawać abo go pytać nie trzeba było. Zastanawiał się tylko kiedy mu strumienia mi łzy twarz oblewały / ktore on co raz przedko otarłszy do spowiedzi znowu się wracał / a po kilku króć ciężko y niezmiernie wzdychając mówił:

Oycze

Oycze moy drogi: O iako to BOG tak cierpliw y łaskawy zemna był! Niechże będzie po wszystkie wieczność błogosławiony tylekroć / ilem go ia razy po wszytek wiek moy niešťczesliwy obraział. Słowa zaśie ktoremi nie ogradzając nigdy lecz obiańniając tylko winy swoje na samego siebie przed Bogiem skarzył / były troskli / z tak gorącym duchem wyrzeczone / iż znać było z twarzy / że serdeczny iakis y nieznośny we wnętr; bol cierpiał. Swoli czemu gdy wodki pewne dla mdłości byłypogotowiu / skorom mi ie coś wspomniał ; oh moy Oycze / rzecze mi / tenby ieden posiłek / y ta by mi ochłoda była / gdyby się we mnie / to tak naprawdę / y niewdzięczne Bogu moie<sup>o</sup> serce rozsiadło y rozstąpiło / tak by się podobno nagrodziły iakozkolwiek Bogu / y Panu memu / zniewagi wielkie / y krzywdy iego / alec wyznawam / że na žal moy nieznośny ieszczeby mało y na tym było. Wiedząc ia tedy że się wszytek prawie we łzy rozstąpił / a płacz nieznośny co raz daley w niem wzmagal / aczże się dziwnie z Aniolami świętymi w niebie / z takiej iego pokuty cieszył / a tolim się osmielił / y przestrzegłem go / żeby się tak zbytnie nie trapił / a ostatek też miłosierdzia Pańskiego zlecał. A on mi na to. Oycze cały żywot strawiłem na obrazaniu Maiestatu Bożego / a

Zal serdeczny  
skrucá  
iego.

C 3

niemam

niemam też żebrać przez iedną godzinę z płacze miłosierdzia v niego / tak długi czas grzeszenia / a tak krotki pokutowania / y żalu mego. Zastużyły już wódze y to nowe karanie te tak wielkie grzechy przed Bogiem moie / że y czasu tak wiele nie mam / żebym ie przynamniey tak zupełnie iako na sercu mam wyznał. Słusznie mi się to dzieie / że straciwszy ia tak wiele czasu / z nieporównaną szkoda zbawienia mego / toż zbawienie / y teraznieysza naprawa iego oddala się ode mnie. Widzieć ia to moy Oycze / że w m: wspomnianiem tych złości moich / vprzykrzonym być moge. Śmiesz w m: iednak dla miłości Bożey ten niewczas dla pozyskania tey niedzney dusze / za ktora też Zbawiciel Krew świętą przelał. Za wielką to przysługę w m: Bog przyimie / A ia gdy mi tenże Odkupiciel moy za staranie świętobliwym w m:ci na miejscu zbawienia stawi / zawdzięczać też w m: wiecznie dobrodzieystwo to beda.

Spowie-  
dniká  
sámego  
do plá-  
czu po-  
budza.

A tak widząc ia postáremu że go w zbytnie płaczu hamować trudno / y iam się też sam dależ żadną miarą zatrzymać nie mogli / zem też rzewno płakać z niem zaczął. Co on postrzegłszy vkrócił płacz zarazem / y rzekł mi: Oycze płaczesz w m: a nie sam siebie / ale mnie / nie chcesz iednak żebym y ia za się sam płakał. A tak obadwá

obadwá vmiłkliśmy trocha / on się znouu do Spowiedzi powrócił / ktora z iednakim záwsze affektem / y żalem konczył. Nakázuiać mi przy tym rzeczy niektóre / y poselstwa różne / ktorem miał sprawować imieniem iego / ktorem ia na osobney k:cie spisował sobie / a on kłeczac z wielką iakás pocięchą swoią kalamarz w reku swych trzymał / a skórom co nápiśał / to zarazem czytaiąc / y całuiąc łzami co raz polewał.

## I X.

W tym iednak wśytkiem / w żadney inśzey rzeczy / nie skárzył na się z takim affektem / iako w tych defektách / ktore mu się w młodości iego zstrony nieuszanowania Jeymci Pániey Mátki przydały. Wypisáć trudno z iakiem żalem wyliczáiac różne wraży iey / oplakiwał w tym razie wśytkie skárgi z osobną swoie. Bo zacząwszy spowiedz / od dzieciństwa samego / kiedy przyszło do tego punktu rzekł mi właśnie te słowa: Oycze obrażalem ia zbyt wielką grzechow Bogá y stworca mego / a toli mie żaden z nich tak bázno nie trapi teraz iako to / zem ia tak wielkie mácierzynśkiej miłości starania / y cierpliwości / ktorey tak pobożna y miłuiąca Mátká używała okolo ćwiczenia y wychowania mego w dobre sobie obracać niechciał.

Oná poczwawszy od dzieciństwa moiego / od-  
dała mie

Nay-  
większa  
mu zá-  
tość nie-  
usano-  
wanie  
Mátki  
zádaie.

Wyszo-  
wánie  
iako mę  
przystoy  
ne Má-  
ská da-  
wála.

dała mie ná ćwiczenie w náukách y pobożności/  
uczonym y świątobliwym mistrzom / ktorzy  
mie aż do lat 16. uczyli różnyh náuk / ktoreby  
mi byli do wszelkiego przystoynego ná świećcie  
życia pomocne być mogły. Uczono mie przytym  
y przykładem y pogroźkami / y łagodnością / y  
sposobami rozmaitemi Cnot Chrześciańskich  
y obyczajow Szlacheckich / iakom sobie ná pos-  
tym większych lat doczekałszy miał postepo-  
wać. Jednak tym wszystkim serce iey macierzyn-  
skie wkontentował sie nigdy ze mnie nie mogło.  
Kto wypowie / iako we dnie y w nocy przemy-  
ślała wstawicznie okolo pomnożenia w Chrze-  
ściańskich cnotách y náukách postępu mego /  
dodając mi záwsze dostatek Ksiąg / y wszystkiego  
cokolwiek mi do przystoyney zabawy wczasu /  
ábo rekreacyey należeć mogło. Co o rzeczách /  
ábo zabáwách duchownych rzeka: iako mi śmá-  
kowała Księgi duchowne / Kazania / nabożeń-  
stwa / á ná dewszystko rozmowy z ludźmi pobo-  
żnymi y zákonnymi. Przywodząc mie do Spo-  
wiedzi świątety napominaniem swoim / á prze-  
strzegając tego / żebym nie tylko świątá woczy-  
stego / ale y miesiącá náwet żadnego nie opu-  
ścił bez tego Sakramentu. Y do tego náwet  
dzisieyszego dnia / w tak wielkiem vtrapieniu  
bedąc / ktore teraz ponosi z przypadku mego /  
niezapó-

niezapomniała pobożna Mátká / starąc sie z pil-  
nością / żebym sie był poiednal iako nálepiey z  
Bogiem. Náwet iezeli wm: zechcesz weyrzec w  
niektore pisma ktore po mnie zostána / znay-  
dziesz wm: reka iey pisane sposoby rozne iakom  
miał / w tym wiazieniu moim z wielką záslugą  
y pożytkiem duchownym bez testnice czas trá-  
wic. Te zaś rzeczy / w ktorých mie zá podana o-  
kazy strosowała y przestrzegala / są niezliczo-  
ne. Potim był mnieyszy surowościá czasem też  
y biciem / záwsze mie ná oku y wodzy miała. Sko-  
rom zaś podrost / łagodnościá / obietnicami / pro-  
sbami / á czestokroć y obfitemi łzami ( ktore są  
teraz ciężkie w sercu moim postrzały ) záwsze  
mie ku wszystkiemu dobremu wiódla. Starála  
sie z pilnością / żeby mie przy bierzmowaniu trzy-  
mal Oćiec Philip z ktorým zá staraniem iey  
mialem potym osobną przyiaźń y zachowanie.  
Oná mi iako mogąc zlych przykładow broní-  
ła / żebym ich był nie wiedział / chowając mie w  
domu / iako w klasztorze iakim. Nigdy zgola o-  
ne błogostawione wsta nie wstawaly / gdy mi we  
dnie y w nocy wstawicznie mawiała: Trojlu  
Synu boy sie Boga / słuž Bogu / ná tom ia cie  
zrodzila. Gwoli czemu niedowierzącá młodo-  
ści moiey samá máietnościami záwiadowála /  
á żadnego Zakonu / żadnego moge rzec klasztoru

Był to  
B. Phi-  
lip Nea-  
ryus.

Pobożno-  
ściy bo-  
iáźni  
Bożey  
iako go  
Mátká  
pobożna  
uczyla.

w Rzymie / y gdzie sie tylko obrocila nie bylo /  
gdzieby mia pewne ialmuzny czyniac ofiarom  
ss. y modlitwom ludzi zakonnych nie zalecala.  
Ledwie sie kiedy pokazal w domu zakonnik iaki/  
zapominaiac prawie samey siebie / o mnie tylko  
pommiala. Skoro tylko potkala Kaplany iakie/  
to zarazem prosila / Oycowie pomniycie tez  
prosze w modlitwach swoich na Syna mego.

X.

A iam niewdzieczny y zakamiialy na takowe  
prace y dobrodzieystwa iey od szesnastego roku  
zaraz / za takowa milosc / tak wielka zloscia pla-  
cic iey poczal / wyiedzaiac precz z domu / slowy  
ia zniewazaiac / y czynkami takimi trapiac /  
ze kiedy ia moy Oycze wspomnie na iey lzy boles-  
sne / ktore we dmiey w nocy wylewala dla pozy-  
skania mego / na mdlosci czeste / o ktore iey  
przychodzilo z przyczyny moiey / radem teraz tey  
smierci / ktora zda mi sie ze iakakolwiek czastke  
tak zlosliwych postepkow moich wyplacic mo-  
ge. A lubom sie ia precz od niey iako odludek /  
y wyrodek iaki odlaczyl / ona przecie nieprzesza-  
wala nigdy / to przez listy / to przez karteczki / to  
przez inne poselstwa y wynalazki rozne odwo-  
dzic mie od zlego towarzystwa / proszac / zakli-  
naiac / y wymyslnemi prosbami do dobrego mie  
wiodac. Ktoby temu wierzyl / ze mi nawet y  
w polu

w polu nie raz droge zajezdziac / zapomniac  
wszy macierzynskiey powagi swoiey padala do  
nog / przypominaiac Chrystusa / zebym sie byl  
do niego wrocil / a to nic wiecey wvazyc chcial /  
ktorey mi tez na swiecie rzeczy niedostawalo /  
zem tak po desperacku / zapomniawszy nie tylko  
Boga / ale y zdrowia / honoru / maietnosci / na  
srod prawie sie puscil. A tey prosby y napomis-  
nania / nigdy bez wylania obfitego lez macie-  
zynskich nie bylo / z kad tez czase mnie zamiecha-  
wszy / obracala sie do Boga / proszac ognistemi  
iakiemis slowy / zeby mie on z niestwozczoney do-  
broci sam nawrocil ku sobie. Przydam y to na  
koniec y prawdziwie rzec moge / ze y do tey osta-  
tniey godziny moiey / nigdy niezamiechala staras-  
nia okolo zbawienia mego. Bo skoró to wiezie-  
nie zasiadl z woley Oycy swieteg / zaraz mie do  
Spowiedzi swietey napominala / y potym mie  
czescia przez nabożne Kiegi / czescia przez Za-  
konniki vstawicznie do tego wiodla / y sprawi-  
la / ze tez y ia kiedykolwiek w sobie sie sa prze-  
rzal. Nie mogl zgoła nikt wyciagac po Matce  
dobroczynnosci zadney / ktoreyby ona dla mnie  
rzecza sama nie czynila. A ia miasto pociechy /  
y dziekczynienia / a to teraz gorzki / y nieszczesli-  
wy żywot iey czynia. O miechze mi to z niestwo-  
czoney dobroci swoiey tak odpusci dobrotliwy

Pokorá  
wielka  
Mátki  
iego.

D 2

Pan/

Pani/ iako zjad gorzki / y serdeczny bol cierpie/  
niech też y ten z dobroci swoiey žal za pokuta y  
dosyć wczynienie grzechow mych przyjmie/ który  
ona z mey śmierci w sercu macierzynskim czuie.  
Tym sposobem pelen žal u już będąc/ weyrzy w  
niebo y rzecze: Oycze/ ponieważ Bog sam la-  
ski tey oplakania grzechow moich nie broní/ o-  
to z serca oświadczam maieństawi Bożiemu  
iego że serdeczny žal mam za grzechy moje. A le-  
dwie to wyrzekłszy/ własnie iako zebrana y zgo-  
towana już dawno rzeka lez/ strumieniami wy-  
lewac pocznie/ że mi ieden nawet/ w sukni rektaw  
własnie iako náywiekszym deszczem zmoczony  
w skroś został.

## X I.

Ná co ia patrzac/ (á pláczu onego iakós o-  
pulquadrańsa bylo) obawialem sie żeby tam  
był nie skonal/ y rzeklem mu ciešac go: Pánie  
Troylu moy drogi vspokooy sie už Wm: ná wo-  
la Boża. Już sie Wm: też nie trap spuszczaiac  
sie w ostatku ná miłosierdzie iego. A on mi rze-  
cze: Vpewniám w tym Wm: moy Oycze/ y o-  
świadczam przed Bogiem / żeć nie boleis ná  
śmiercia moia/ ále žalnie ze wszytkiey dusze / sa-  
mey tylko obrázy Bożey/ y owšem dufam mo-  
cno nie skonczoney dobroci iego / už mi da z to  
serca/ że nie tylko niezapláczó ná śmiercia mo-  
ia/ ále

*Iako gor-  
zko optá-  
kuie że  
Mátce  
nie byl  
powol-  
nym.*

ia/ ále sie przy niey nawet y ná twárzy niezmie-  
nia. Pláczé Oycze moy drogi / ná niešczesliwy  
bieg żywota mego: pláczé y stofuia go/ z tym tak  
šczesliwym kóncem/ niešczesliwy byl żywot/  
dušám iednáł/ że šczesliwa będzie śmierc moia.  
Bo iezelim w przeszlym żywocie žyl / iako nie-  
przyiaciel Boga/ y Stworce mego/ á to mu te-  
raz z dobroci y miłosierdzia iego vmra przyia-  
cielem.

Rzekł mu ná to: Wieć żebyś Wm: z nieprzy-  
iaciela Bożego przyiacielem do kóńca został/ do  
kóńca w m: Spowiedzi świętey / á zbytniego  
pláczu zaniechay. Ná ktore słowa: Żaraz iako  
dziecie powolne do spowiedzi sie wrocil/ w tym  
że własnie punkcie/ gdzie tak dawno byl prze-  
stał. Czemu sie ia zaprawda niepomalu zadzi-  
wic musiał/ że chociażem Kiazeczka do spowie-  
dzi náležaca w rektu swych trzymal / przeciem  
nie mogli nátráfic żaraz mieysca gdzie on byl prze-  
stał. A on iednáł ná pámiéc/ wšytek bieg żywo-  
ta swego / tak porządnie powiádal / własnie  
iakoby wšytko z Regestru czytal. Skąd zdało  
mi sie spytac go / iako sie też dlugo ná to Spo-  
wiedz gotowal. Ná co mi on odpowie: Oycze/  
Jest tak wielka pámiéc / y swiatlo wnetrzne  
ktorego mi dodaie Chrystus moy teraz/ że mi sie  
zda iakobym wšytkie myšli/ skłonności/ y wczyn-  
ki wšy-

*Dżym-  
nym od  
Bogá  
i swiatle  
ná sum-  
nieniu  
obdarzo-  
nym.*

li wſzytkie żywota mego / właśnie iako we  
zwierciadle iakiem cudownym widział / abo w  
Kiedze iakiey obrachowane y piſane do namniey  
ſtego ſłowka rzerelnie czytał.

X znać też to było w Spowiedzi iego / bo  
namnieyſzym ſłowkiem niezawadziwſzy / ſkár-  
zył na ſie tak wyraźnie / y doſkonale / że go przeſ-  
ſtrzegąc w rzeczy namnieyſzey nie trzeba było.  
Oktom tego żem go w tym raz vpomniał / żeby  
był rzeczy niektorych już powieſdzianych nie po-  
wtarzał / rozumiejąc że to on właśnie z zapá-  
mietania czynił. Lecz mi on odpowiedział:  
Wiem ia to dobrze moy Oycze / że niektore rze-  
czy powtarzam / ale to dla tego czynię / że iakom  
ia często powtarzał złości / y zbrodnie moje za  
żywota / takbym też rad powtarzał ich wyzna-  
wanie przy śmierci. A ieżeli wm: przytko ſły-  
ſzec powtorzone co raz te złości moje; chciey z  
łáſki ſwey pamiętać na to / że ta duſza moia / du-  
ſza ieſt grzeſzniká iednego / za ktora też Chryſtus  
Pan na krzyżu krew ſwieta przelał. Wiec kie-  
dy tak / rzeke mu: y owſzem powtarzay wm: ile-  
kroć ſie będzie zdało wmci / gdyżem ia nie dla  
czego inſzego wm: w tym przeſtrzegł / tylko że  
rozumiał. iż w tym iaka omyłka była. Tak ieſt  
rzecze nabożne Panie: Wielka omyłka / y bład  
nadewſzytkie największy był ten obrazac nawyż-  
ſzego

ſtego Pana y Boga mego. Niechże będzie iako  
chce. A to ia z tą pociechą vmieram / że ſie naſy-  
cić nie moze wyznawania moiego.

## XII.

Gdzieżbym naſtodſzy duſze moiey lekarzu /  
mogl mieć tyſiącami ięzykow / ktoremibym po  
wſzytkim ſwiecie grzechy moie wyznawał.  
Gdzieżbym mogl mieć tyſiąc tyſiacy oczu / że-  
bym niemi za nieprawoſci moie / wiecznie y  
gorzko plakał. Tyſiacy y miliony ſerc / żeby  
złoſciami memi po wſzytkie wieki nadewſzytko  
ſie brzydził. Znam ſie bydż y wyznawam ſie bydż  
grzeſznikiem wielkiem / y chce vmrzeć grzeſzni-  
kiem / lecz grzeſznikiem przez łáſke Boga mego  
ſkruszonym / ktoremu mieć oſtatni pogrzeb / nie  
gdzie indziej tylko we łzach właſnych przyſtoi.  
Zdało mi ſie nie iako od człowieka / ale od Sera-  
ſina iakiego wyrzeczone te ſłowa / na ktore już  
nie mogłem powtore dłuſzey lez wſtrzymać.  
On to widząc / a niezmiernie ſam plącząc nafo-  
niec rzecze: O ſzczęſliwy pogrzebie moy / do kto-  
rego też przykladáia ſie lzy nierwinne ſlug Bo-  
żych. Nie należy wm: plącz ten moy Oycze / tyl-  
ko z politowania nad duſza moia / duſam iednak  
że z mieſzane z moimi weſpol / te łápláſkie lzy  
dla miłóſci Chryſtusowej wylane / doſkonaley  
obmyia wſzytkie zmazy nieczyſtego ſumienia  
mego. Tak

Wdzię-  
czne y  
miłóſci  
Boſkiey  
pełne  
ſłowa.



Tak skorosmy obadwa spolnie plączac v mil  
 Eli/ postzeghsy on ze sie znaczenie czas krocił rze-  
 cze: Już tedy czas moy Oycze / zebys wim: ta  
 mocą ktoras od Boga wziął do związania y ro-  
 związania grzechow ludzkich ná ziemi / y moie  
 też rozwiázal. O pokuta prośba y rozgrzeszenie.  
 Dalem mu tedy absolutia na křstalt miłosciwe-  
 go láta/ według przywileyu od Stolicy Apo-  
 stolstkiey Bráctwu miłosierdzia pozwolonogo/  
 á pokuta skoro odpráwil/ z niewymownym áf-  
 fetem/ zá rozkazaniem moim/ ná krzesle vsiadl/  
 gdzie odpoczawszy troche/ nie przykrzac sie mío-  
 dzieniaszkowi/ poczálem mu zlektá w te słowa  
 mowic. Pánie Troylu moy drogi: Ten Chry-  
 stus ná ktorego wim: czesko / ná tym krzyżu po-  
 gladaś/ trzech rzeczy teraz chce po wmcí/ zebys  
 mu wim: przez nie miłosć swoio óswiadczyl.

## XIII.

Piekna  
 Spowie  
 dnika ie  
 go do  
 smierci  
 przelto  
 gá.

Chce tego naprzod / zebys wim: ná to pá-  
 mietal/ ze on w mlodym y kwitnacym wieku/  
 dla miłosci nas wšytkich vmárl / zebys y wim:  
 tego ná ten czas przed sie też nie bral/ ze y wmcí  
 také w mlodym wieku vmierác przyidzie.

Druhá/ tenże Pan y Zbáwiciel náš / vmárl  
 smierciá nieprzyrodzoná/ ale przez rece niespra-  
 wiedliwych y niezbožnych ludzi sobie zádana.  
 Wiac też y wmcí: niech sie nie zda rzecz niestru-  
 fna ábo

fna / ábo nieznošna / z woli y przeyrzenia Bo-  
 ſkiego przez ludzi/ nie iuž niezbožnych/ ábo niez-  
 czliwych wmcí/ ale tylko sprawiedliwosci šwie-  
 tey dla dobra pospolitego przestzegájących  
 vmrzec.

Trzecia y ostátia. Vmárl Zbáwiciel šwiá-  
 tá smierciá ze wšytkich naysromotnieyša/ kto-  
 ra ná on czas w šwiecie byc moglá. Škad y wim:  
 poecieha niepošledniá brác možes/ gdy nie zwy-  
 czayná smierciá/ nie ná ložku/ y w domu swoim/  
 ale przez dekret sprawiedliwosci w oczách wie-  
 lu maš vmrzec. Ošaruiac temuž Zbáwicielowi  
 y stworecy swemu/ sam práwie kwiát / y naye-  
 pša časťka wieku swiego. A to zášie že sromo-  
 tná w oczách ludzkich smierciá vmierác bedzies  
 w nagroda to wmcí y došćuczynienie zá grze-  
 chy przyidzie/ przez co też wim: zá pomocá Pán-  
 ška hánbu y sromoty wieczney ná dzień štrášli-  
 wy šádu Boškiego vydzies. Šwlašćzá že tá wim:  
 smierc nie ma bydž ná zwyczajnym mieyscu/ ná  
 mošcie wielkiem/ ale prywátne tylko ná dole  
 w Šamku iáko iest zwyczaj z ludzmi zacnemi /  
 to iest z rowniá wmcí.

## XIV.

Škorom tego domowil: On mi záraz od-  
 powie wesola twaržá: Oycze / co sie tknie przed  
 šrogi pierwšey; vmieram z checiá w tym wie-  
 ku mlo-

Przy-  
 muie

ich mile  
 y každá  
 z osobná  
 rozbiro

tu młodym / a naywiecey dla tego / że inż pewien y bezpieczen zostans że nie bede obrazal wiecey Boga y Serworce mego. Gwoli czemu osiarnis mu wszytel wiek / wszytkie lata żywota mego / y owsem tysiac lat / tysiac wiekow / gdyby w mocy moiey bydz mogly.

Z strony wtorego punktu: Obroca za pomoc Panska to co sie muszu dziać bedzie / w dobrowolność y cnote / a mając inż koniecznie vmrzec / bede sie staral rozumnie vmrzec y dobrowolnie. A nakoniec w ostatniey radzie y prześrodku wnci: radbym Oycze sromotnieyszey nierówno śmierci / y vmierać iawnie / w oczach wszytkiego miastá / byloby mi z wieksza iakas pociecha moia / gdyzbym sie tak spodziewal / jezby sie ta iawna pokuta iawne pogorszenie nagrodzić moglo. A wie Bog moy że ia żadney z tego folgi ani pociechy nie mam / że trącac mie prywatnie / ochraniaia w tym honoru mego. Jesli iednak koniecznie tak wradzono / nie zbrańiam sie bynamniey / a Pan moy dobra y gotowaz na wszytko wola odemnie przyimie.

## XV.

Tu sie ozwal ieden pobożnego żywota słachć / ktory tamże z nami byl / y rzekł mi: barzo to wam: swiatobliwie czynić raczyś / podaiac sie cale na wola Panska / poniewaz Pan Bog rozne

rozne ma drogi / ktoremi nie iednako wszytkich ktorzy sa ieg prowadzi do zbawienia wiekuistego. A kto wie / iezelibys wam: śmiercią inakszą zchodzac z tego swiata byl zbawion.

O wiem ia dobrze / odpowie mi Pan Troyl: żebym ia byl prosto zarazem do piekła poszedl. A wie wam: iako zemna w tym razie Pan y Bog moy postopil. Tak wlasnie iako zwykl czynić łowiec abo myśliwiec iaki / kiedy chce dzikię zwierza / ale calkiem y żywcem w sieci mieć. Wiac przestrzega z pilnością tego żeby od psow nie poszarpany / strzala abo oszczepem nie obrac żony / sidlem abo siecia nie wdufony w rece sie dostal. Gwoli czemu zabiegaiac z roznych stron / zwierzeciu onemu / żadnych sidel niestawia / żadnych psow nie wypuszcza / y postrzalow żadnych niużywa tylko że otrzykiem / a czasem też pociskiem iakiem nieszkodliwym / na warowne y dobrze ogrodzone miejsce nagania / gdzie sam niewiedzac iako zwierz w rece wpadny / dopiero sie żywcem myśliwcowi dostawa. Tedyć y ia podobnie bylem tym zwierzem / tys mie iako laskawy myśliwiec iaki / z tey y owey strony przeymowal o dobry JEzu / ales mie chciał mieć żywcem / inż nie tylko zdrowego / ale y zbawionego: A niechciales dopuścić / żeby byla przygoda ktora / przed czasem zdrowie odiać mi

*Pieknym y miłości pełnym podobieństwem o patrzność Boska, akoto siebie wyraża.*

mogła / zachowując mie / od tak wiela okazyi śmierci / na ktorem sie ia po tak wielekróć narażał w młodości moiey. Tylkoś mie z dobrotliwych rąk twoich / dopuszczaniem strasunkow / y kłopotow nieltorych / własnie iako pociskami lekkimi strącał: tylkoś mie własnie iako okrzykiem iakim / przez nádtnienia / przez przykłady cudze / przez nąpominania stąrszych / do siebie wabil. To mi teraz nádewszystko żalostna / zem byl na ten słodki twoy powab prawie zkąmieśniał. Jednąk co za dziw / iezelim ia zgimiony y wtopiony bez pámieci do tych czas / we złości leżał. A toli mie gdym ia o tym nie myślał / przywiodła do takowego końca / niestonczona dobroć y laska iego / gdy mie na takowy raz nąwiodł / z kąd pociechy ani nádzieie żadney nie moge mieć / tylko wdając sie do samego ciebie miłosnięku duś ludzkich / O dobry JEZU. Przy muszony w prawdzie do tego iestem / kiedyś sie iednąk sposobem takim w ruce twoie już dostal / kontentnie sie / y tegobym już szczęścia z żadnym inszym nie mieniał.

## XVI.

Na to mu rzekł z nas ieden: Tak iest / dobrze to wm: mowi / y pobożnie wważać raczysz: Taka iednąk iest dobroć Bostka / że y zmusu czasem od nas wycisnione sprawy / dobra iednąk  
wola

wola od nas przyiete y onemu ofiarowane chętnie od nas przyjmie. Coś podobnego o Chrystusie Pánu / nąuczaią Theologowie. Bo áczkolwiek Chrystus Pan miał wyraźny mandat / y przykazanie śmierci / od Boga Oycá / przecie iednąk wiara wczy / y tak iest że on postaremu śmierć podiał. Ponieważ Izaiasz Prorok wyraźnie mowi: Oblatus est quia ipse voluit. Ofiarowany iest / abowiem sam chciał. Czego potwierdzając ieden z nąszych Oycow / kilka inszych przykładow zażył / na ostatek ty konkludował / y pokazał to / iako sie rzecz poniewolna y przymuszona w dobrowolną przemienić moze / y tym większy zasługi bydy / im sie z większą przeciw Bogu miłością dzieie.

A Pan Troyl nic nie mieszkając rzeczce. Prośba tedy Wmciow / żebyście mie z laski swey sposobu nąuczyc chcieli / iakoby sie y mnie ta poniewolna śmierć / dobrowolną stać mogła. Na co ieden z teyże kompaniey z politowania rzeczce. Każdy w tym wmcí wsluży z chęcią / iednąk oto nam idzie / że nązbyt dlugo trądziemy / y dlugie mi rozmowami przykrzemy sie wmcí. Na to on rzeczce: Oycowie drodzy / y dobrodzieie moi / wielką y owszę ochłoda z takich nąuk y rozmow wmcíow biorę / zacząym też vprzykrzenia nąmmieyşzego nie czynie. A tolişmy przecie folgu-

iac mu / w milki w sycy. On iednak namnię so-  
 bie odpoczynku nie dając rzecze: Radbym ie-  
 szcze z moim Dycem Duchownym mowil: A kła-  
 tna w sycy podle mnie / rzecze: Chciałbym moy  
 drogi Dycze niektore rzeczy ięszcze rzetelniey na  
 Spowiedzi świętey wyrażić / nad to y drugie  
 które sobie przypomniał przydać. Czego gdym  
 mu koniecznie bromil / powiadać że już nadzie-  
 ia w miłosierdziu Pańskim / namnię tego nie  
 trzeba było. On żalósnie westchnawszy rzecze:  
 Dycze y niechcesz mi wm: życzyć / tey ostatnię  
 pociechy żywota mego / żebym się mógł nasyćić  
 wyznawanię iako nayszczęśliwszy w sycy wszystkich krzywd  
 Najęskatu Bostkiego. A do tego a za wm: nie  
 pomnię / żeśmy sposob pokuty między sobą na-  
 mowić mieli. Na com mu ia rzekł: a toż ta po-  
 kuta niech będzie / Dmżec przymuiac wdzie-  
 cznie ten gorzki kielich śmierci z ręk Pańskich  
 ofiaruiac ia z sercą za pokuta y doścuczynienie  
 grzechow swych przęsłych. Odpowie mi. Ofia-  
 ruie sercem y wsty / y żaluiaze w sycy dusze / że  
 tey nocy tysiąca głow nie mam / któreby mi dzi-  
 śia y razem wciete byly / y wyznawam / że ta po-  
 kuta nie iest porownana z grzechami memi / ie-  
 dnaż iż na ten czas wiecey ofiarowac nie moge /  
 to tylko czynię wznawiając toż samo / z dobro-  
 dzieystwa y łaski Zbawiciela mego. Dobrze rze-  
 klem mu

*Smierć  
 swoje za  
 pokutę  
 za grze-  
 chy me-  
 nie ofia-  
 ruie.*

klem mu: wiec na ten czas kiedy wm: będziesz  
 sycie podawał na śmierć / mow tak wm: zupeł-  
 nem sercem: Panie tym Aktem oświadczam się  
 teraz / przed tobą Panem y Bogiem moim / że w  
 tey iedney głowie / y w tym iednym zdrowiu po-  
 tysiaććroć głowe y zdrowie kładę za grzechy  
 moie / a że to w sycy mało ięszcze iest na mnie.  
 Jednak wm: zapomnię pewnie tego na ten czas  
 A toli Pan Bog y ten Akt teraznięszy od wm:  
 przyimie. Boc to wielka pokuta na człowieka  
 śmierć.

Na co on zaraz możnym sercem odpowie:  
 Ja o sobie trzymać tak wiele niechca / dusam ie-  
 dnaż Bogu mojemu / że mi to y przy śmierci na-  
 wet z pamięci nie wymiżie / a ięzeli by inaczey by-  
 lo proszę przypomni mi wiec wm: a gorowym  
 nis w wykonaniu w sycy wszystkiego znaydziesz. A  
 tym czasem / proszę już o co inęzego / a pretko bo-  
 mi czas leci. Na co mu rzekł: spuść to wm: sta-  
 ranie na mnie / już ia wm: bede przypominał /  
 cobys wm: mógł myślic / abo czynić / do osta-  
 tnięgo kresu żywota swego.

XVII.

A tym czasem záweźmiy wm: ściśla przy-  
 iazń / z swierym Anyolem strojem / prosząc na  
 przod odpuśczenia y niego / za tak małą wdzie-  
 czność po w sycy cały czas żywota swego / za tak  
 pilną

*Nabo-  
 żeństwo  
 do Any-  
 la stro-  
 ja.*

przed  
śmier-  
cią w  
zbudza  
w nim  
Spowie-  
dnik.

pilną/ wierną/ cierpliwą straż y opieki jego. Na  
które słowa słachetne Pania padłszy na kolana  
zarązem rzecze: Proszę odpuszczenia tey tak wiel-  
kiej niewdzięczności za tak wielką dobroć/ y mi-  
łosć łaskawego obrońcy y strożamego/ co wyrze-  
kły w ręce miecáluiac znowu na krzesle vsiadł.  
Mowio mu tedy daley: Wierz mi wm: że ieżeli  
kiedy Anioł S. stroż tedy naywiecey teraz ma  
osobliwe staranie/ y pilnie też obecnie wm:  
sprawiając bez wątpienia/ te wszystkie skutki/  
które wm: z łaski Pánskiej znacznie w sobie czuć  
możesz.

A to naprzód czártu przekletemu wśhelakie-  
go przyśtetpu broni odwracając wśhelkie náia-  
zdy przeklętych duchow/ ktoremiby do zbawie-  
nia wm: przeszkoda iákákolwiek bydy mogli.

Druga/ strucha y nábozeństwem serce wm:  
wśtawicznie nápełnia/ dodawając wm: tego  
mástwa/ y tey gotowości ná wola Pánską.

Trzecia/ On wm: bez wątpienia lekka czy-  
ni/ te boiaśń śmierci/ to gotowanie ná śmierć/  
y śmierć sama ná koniec przyszła.

Czwárta/ On z pilnością/ y zyczliwością  
nieporównaną wszystkie wm: potrzeby y nie-  
dostatki stawia/ przed máiestátem Pánskim.  
On modlitwy wzdychania. on lzy y wszystkie  
zgotólá nábożne Akty ná kupa zbiera/ tak że z nich  
wm: ja-

wm: żaden w oczách ludzkich nie zginie.

Piąta/ z wyższemi Aniołami bez przestanku  
traktuje/ żeby wm: vpraszáli skuteczne łaski/ ná-  
leżące do zbawienia wiecznego/ á naywiecey po  
mocy żada v Michála świętego/ żeby wm: bro-  
nił od Czártá złego. Owo zgotólá y mnie samego  
náwet nie zapomina przy wm: vpraszając mi  
łaskę/ żebym wm: zostawał godnym instrumen-  
tem do zbawienia y ratunku terażniejszego.

Pozdrowże wm: tak wiernego strożá y o-  
piekuna swego/ mówiąc zámną te słowa: Ange-  
le Dei, Anyele Boży/ odemnie taká niewdzie-  
cznością poznány y śánowany/ qui Custos es  
mei, ktory iestes y byles strożem/ dobrodzieiem  
y opiekunem moim/ me tibi commissum, mnie  
tobie poruczonego/ człeká złośliwego y niego-  
dnego/ lecz z miłosierdzia y łaski Bożey: Pecca-  
torem contritum, grzeszniká za pomocą twoją  
inż skruszonego: Pietate superna, Twoá niebieską  
litością/ te śmierć zasłużoną za grzechy moie/  
y ten ostatni kres żywota mego: Illumina, prote-  
ge, salua, & guberná, Amen. oświecaj/ broń/  
strzeż y sprawuy do żywota wiecznego. Amen.

Powtorzył te ábo tym podobne słowa po-  
bożny młodzian z wielkiem áffektem/ y niekon-  
tentując się raz/ cokolwiek mu się czasu o-  
troić mogło/ do dziesiątka rázow toż czynił/ y  
powia-

powiadał tak że w żadnym inšym nábożeſtwie do tad tak wielkicy ochlody nie uczul w sercu ſwoim.

Potym mu mowie daley: Tak z Aniołem ſwietym ſciſła przyiaſn zawziawſzy / weźmiy w m: dalſzą duſność tu Przenaſs. Pannie y Mat ce Bożey / biorąc teſz ſobie zá ofobliwych Pátro- now dwu ſwietych. To ieſt ſwietego Jana Krzciiciela / y ſwietego Pawła / ktorzy takſze iá- ko y w m: ná ſcieta ſmierc ſkazani byli. A toli z ta roſnica rzecze Pan Troyl ná to: Ze ci bez za- dney winy / á ia zá nieznoſne grzechy y zbrodnie moie ſmierc takowa podeym / przeto ſie teſz tych á tych ieſzcze grzechow ſpowiada / ktorych á czę ſie inž ſpowiadał przedtym / á toli dla zwoyſz mia nowanych przyczyn / rad ie z nowu powtarzam

## XVIII.

Tak ſie krotko wyſpowiedawſzy kaſalé mu vſieſc / y odpoczac cokolwiek / žebyſmy go zno- wu obſiadſzy rozmowami cieſzyli y zabawiali / gwoli czemu przypominaly mu ſie niektore wier- ſyki z Pſalmow / ktore ſlużyć właſnie ná on czas mogly. Jáko ná przyklad: Viam iniquitatis amo- ue à me, & de lege tua miſerere mei Droga nie- práwoſci oddal Pannie odemnie / y z zakonu twe- go vžaluy ſie nádemna. Suscipe ſeruum tuum in bonum non calumnientur me ſuperbi. Przyimiy Pannie

Panie ſluga twego w dobre / á niech hárdzi nie potwarzają mi. Fac cum ſeruo tuo ſecundum miſericordiam tuam, & iuſtificationes tuas doce me. Czyń Pannie miłoſierdzie z ſluga twoim / á ſprawiedliwoſci twoiey náucz mi. Bonum mi- hi quia humiliasti me, vt diſcam iuſtificationes tuas. Dobra mi ieſt Pannie żeſ mia vpokorzył / że- bym ſie náuczyl ſprawiedliwoſci twoich. Co- gnoui Domine quia æquitas iudicia tua, & in ve- ritate tua humiliasti me. Poznałem Pannie iáko ſluſzne ſa ſady twoie / á w prawdzie twoiey v- pokorzyłeś mi. Fiat cor meum immaculatum in iuſtificationibus tuis, vt non confundar. Niech będzie Pannie ſerce moie niepokaláne / žebym nie byl záwoſtydzony.

## XIX.

Te y inſze tym podobne mieyſca piſmá ſwia- tego / przypominali mu iáko ſierzetko / roſni Ka- plani y ſakonnicy. A on wtym rzecze: Rad bym žeby ſie Litanie o wſytkich ſs. odprawić mogly / á proſze žebym ie ſam mowić mogl. A w m: wſy ſcy chcieycie mi odpowiadac z laſti ſwey. Podá- lem mu tedy officium Naſs. Panny / nie mogąc go od tey pracy vvolnić / on podle mnie kletnal / y Litanie nábożnie zaczął. Ná ktore ſkorosny poczeli odpowiadac wſyſcy / Ora pro eo, Modl ſie zá nim / nie bylo żadnego ktoryby byl ſłowá te bez

Takſze nábožen- ſtwa do Naſw: Panny y ſs. Iá- ná Krzci- ciela y ſ. Pawła.

Litanie o ſs. z wielkima Náboż- ſtwa mowi.

te bez płaczu mówił / á nabárziewy kiedy on po  
kilkátroc wzdychájac to miánowicie powta-  
rzać poczał. A mala morte. Od zley śmierci. A  
poenis inferni. Od mał piekielnych / wybaw mie  
Panie. A on iedną ná ten czas namnieyshey lzy  
nie vpuscił / y owšem kiedy y ia žalem zdiery we  
dle nieg kłeczac od płaczu także nie mogł wyrá-  
żnie słow mowić / on miłostíem trącajac znał  
dawal / žebym odpowíadał. Po Litániách po-  
wstájac z mieysca y wšytkich nas ciešac twá-  
rza wosola rzekł: Tym płacze mało y mnie wmi:  
do płaczu niepobudzili / zładbym był pewnie y  
Litániew nie skończył.

## XX.

Po chwilecce zásis zápalona gromnica w  
rece wziął / y poczał miá prosić žebym ná dniem  
modlitwy Kościelne iáko bywa przy koná-  
cych mówił. Y zacząłem commendo te charissi-  
me frater. &c. Polecam cia namilšy brácie &c.  
Po ktorých modlitwách Pacierz y zdrowá Má-  
rya przytym y Salve Regina nabožnie zmowił.  
A skorosmy znorou zásie vsiedli / zabáwialisny  
go rozni / áž tež inž bylo ná dzien dobrze / y Mša  
šwieta nie dlugo zacząć sie miała. Przed ktorą  
on iedną siedzac podlemnie rzecze mi pociechu:  
Oycze moy drogi / á cobym ia tež zá pociechu  
mogł dáć ná tč czas vtrápioney Mátkce y dobro-  
dziewcy

Prosił  
by ná  
nim mo-  
dlitwy  
które  
przy ko-  
ná-  
nych mo-  
wia od-  
prawo-  
wano.

dziewcy moiey. Odpowiem mu: Vmrzeć dobrze  
y swiatobliwie / to iey naywiéššá pociecha bez-  
dzie. Ná co on rzecze: A iákož to ona będzie mo-  
glá wiedzieć nieboga? Ažeklem: Odemnie y od  
nas wšytkich / ktorzy tu iestešmy šwiádkami  
tego. Ná ktore słowá / wziąwšy mi reke y cá-  
lujac iá rzecze: Proššá Oycze duše mey / žebys  
iá wmi: często náwiedzajac y ciešac imieniem  
moim / po tysiacroc przeprosil / áczem ia to inž  
nie raz z tego tu więzienia vczynil. A miánowi-  
cie proššá žebys wmi: w tym á w tym ládájakim  
poštepku moim / o odpuszczenie prošil y ták iey  
mowił: Troyl vmárly o blogostawienstwo po  
śmierci wmi: proši / dla ktorego otrzymánia zá-  
žywotá času mieć nie mogł / gdyž go zá žywotá  
nie byl godzien / y nie zástuzyl. Poleca mácie-  
rzynškiey miłostí wmi: duše swoie á te iedyná y  
ostátniá láške v wmi: vpráššá / žebys wmi: vrázy  
wšelkiey zápominájac / vspokoilá štrápioney ser-  
ce / vktocilá ciežki žal spušczájac sie y podávajac  
cále ná opátržnošć y wolaž Bostka. A to proššá  
rácz iey wmi: ná pociechu powiedzieć / iákom ia  
wšytkie ládájakie słowá / ktorem kiedy przeciw-  
niey mowił obráchowal / y lzami oblał. Jákom  
ia wšytkie iey dobrodziewystwá y mácierzynškie  
všlugi pámietał y ná nie bolal. Lecz ná dewššy-  
tko iákom iey zá one nieporównáná y prawdzi-  
wie Krzeš

Mátke  
z wielka  
pokora  
ostátni  
raz je-  
gna. y o  
blogosła-  
wienstwo  
proši.

wie Chrześcijańska miłość dziękował. Prosząc  
iey przy tym / żeby tym slugom / ktorzy przy mnie  
w więzieniu byli rozkazala popłacić. Przydając  
to nakoniec / że wesolo z łaski Bożej umieram / a  
naybardziej dla tego / że mi się zda / iż takowa  
śmierć częśc pokuty odemnie Bogu / y matce  
dobrodziejce moiey zawinioney odbywam.  
Co ona słyszac nadszeiła w Bogu / że się puści na  
wola Boża / iako mi też y ia na teyże woley y vpo-  
dobaniu Pańskim całę inż przestał.

A o Jey Mći Panniey Babcie moiey co rzekł:  
O iakom iak serdecznie starości iey! O iakowe  
utrapienie duszy iey cierpi / z takowego przypa-  
dku mego! Przeto y tey nie zapomniy w m: od-  
puszczenia pokornie prosic / zem też y iey wiele  
śrafunkow żadał. Także y Jego Mći Pannę  
Margrabie Stryiá y Opiekuná mego / prosza  
nawiedz w m: odemnie także y inż ych Jch Mći  
Krewnych / oświadczać Jch Mćiom wszy-  
tkiem: Iż ze wszytkiey dusze y serca mego wszy-  
tkich przepraszam / niech przy pobożności swey  
Chrześcijańskiej y pokrewney miłości przeba-  
cza też cokolwiek y dárnia mlodości moiey.

A gdybys też w m: Oycze moy / do miaste-  
czek moich kiedykolwiek się wybrał / y tam odpus-  
zczenia po tysiąc kroć v wszytkich zebrał / żeby  
też wyrozumieli nieuwadze mlodości moiey /  
Obiecując

Tinse  
pokre-  
wne.

Poddá  
me swo-  
ie.

Obiecując to wszytkim Poddanym moim / że za-  
te krzywdy / y złe przykady niezapomnie ich w  
niebie nigdy / gdybym się tam z łaski Boga moiey  
go dostał.

Nie opuścay też w m: y Jego Mći Pannę  
Gubernatorá / ktory mi się tak przyiacielstwo w  
roznych sprawách / podczas tego zatrzymánia  
moiego stávil. A żeby mi przed Oycem S.  
Klemensem Osinnym z łaski swey wyświadczył /  
y to imienię moim światobliwości iego ozná-  
mił / że umieram iako powolny Syn / y zupełnie  
vkontentowany wola światobliwości iego. A  
to mi na sercu / nad tą śmierć sprawiedliwie na-  
mię dekretowáną ciąży / zem tak wiele materiey  
śrafunku y utrapienia / zwłaszcza na początku  
Papiestwa iego światobliwości żadał.

Proszę przy tym żeby y to Ociec święty wy-  
różnie wiedział / że ia te głowe y syis moie do-  
browolnie klade pod nogi światobliwości ie-  
go / żeby mi też Oycowstiem błogosławien-  
stwem swoim vposledzić nie raczył / gdyż ia to  
za naywiększą y ostatnią pocieche mam / że ta  
śmierć moia y sprawiedliwy dekret światobli-  
wości iego / wszytkiemu Państwu iego przestro-  
ga y przykadem być może. Alekolwiek wiem że  
ta nawet śmierć iak sławemu sercu światobli-  
wości iego uczynić dosyc iak obym rad nie moge

P. Gu-  
bernáto-  
ra.

Ná ostá  
tek y Oy-  
cá swie-  
tego, od  
ktorego  
dekret  
śmierci  
z wielką  
pokorą  
przy-  
muie.

Bedąc



Badac on bowiem Pasterzem y Oycem moim/  
nie badzie mogl bez żalu slyszec o śmierci moiey  
ktorey acz niegodnie po wszytkie czasy iestem ie-  
dnal owieczka y synem iego.

## XXI.

Na ktore słowa takiego baczenia / rostro-  
pności y pobożności pelne / gdy mia wielkxy niż  
po te czasy žal tak zacnego Paniecia wial / za-  
dnam miara znou zatrzymac lez nie mogl. Co  
skoro on pobaczył / wsmiechając sie iakoby rze-  
cze: Dobrze dobrze / w m: mia chwalił z meżne-  
go serca / a czemuż w m: płacze sam teraz / strzeż  
sie w m: zeby kto tego nie postrzeżł. Rzekł mi  
zátym: Mow w m: daley co w m: masz mowic.  
Rozumiesz to w m: zebym ja kamieniem a nie  
człowiekiem byl / zebym iako kamien abo slup  
iaki politowania nad cudzym vtrapienie nie v-  
czul. Mow w m: daley co mi w m: masz w po-  
ruczeniu zostawic. On miawiac mi niektore  
osoby zebym ie osobno przeprosil imieniem ie-  
go / dziwnie wdziecznemi y rostopnemi slowy /  
na ostatek tym zamknal. Oycze tego mi niedo-  
stawa ieszce / przepraszając iakokolwiek ludzi /  
zebym nakoniec Bogu y Stworce inego prze-  
prosil. Czynie to tego ze wszytkiego serca / y  
spowiadam sie tego / tego N. N. O pukuta pro-  
szac y rozgrzeszenie.

WTO-

## WTORA CZESC.

## I.

**Q**Uo potym znać ze sie zarazem poczac  
Msa swieta miała. Sliemy tedy do  
Kapllice / gdzie gwoli niemu Msa swie-  
ta byla / ktora skoro Xiadz poczal / on mie prosil  
zebym w iedney lawce z niem kloczal. Sluzyl  
na ten czas do Mszy swietey z nabozenstwa  
swego slachcic ieden / wielki niekiedy przyia-  
ciel iego. Ktory skoro wedlug zwyczaju ledwie  
zaczawszy Confiteor od strogiego żalu daley po-  
stapic nie mogl / musial kto inszy zań odpowia-  
dac. A Pan Troyl to widzac rzecze do mnie po-  
cichu: A to widze y ten slachcic płacze za grze-  
chy moie / y to rzekłszy przez cale Confiteor vdal  
mu sie placz / ze krople na wezglowie na ktorym  
kloczal strumieniami padaly. A to dziwna skoro  
Xiadz zwyczajna przy Mszy swietey po Con-  
fiteor absolutia odprawil / zarazem sie vcisyl y  
otarłszy twarz iako slup abo kamien iaki w Ku-  
cifix sie zapatrzyl / y nie dlugo potym obrociwszy  
sie ku mnie / spowiadal sie niektórych rzeczy y  
rzekl mi: Oycze co tez w m: rozumiesz / ofiaruiac  
te śmierć moie Panu Bogu za grzechy moie mo-  
geli wnisc prosto do Krolestwa niebieskiego?

Msy S.  
z wiel-  
kim nas  
bożen-  
stwem  
słucha.

NB

G

Na tom

Ná tom mu ia rzekł: Day Pánie Boże jes-  
bys ia wm: do końca meżnie y skátecznie z taką  
struchą zá grzechy podiał y ofiarował / iako to  
iest rzecz zá pomocá Pánstá podobná y pewná /  
ze sie to wm: z milosierdzia Pánstiego stác mo-  
że. O Boże moy / rzecze nabożne Pánie: Jákiz-  
by to byl sposób / chcey mie wm: náuczyc prośe /  
ábo mi wm: pomóż z láski swey prośic / żeby mi  
te láski Pan y Zbáwiciel moy / ktorego teraz má  
wola przyiac / dáć raczył. Odpowiedzialem: w  
milosierdziu iego Nass. y pros go wm: osobli-  
wie / przy tey ostatniey ofierze Niszej swiatey.

## I I.

A tym czásém / gdy Káptan Nass. Hoszta  
podnosić poczał: rzekł te słowa wyraźnie: O bo-  
ne Iesv sis mihi in hac hora Iesvs. O dobry Iezu-  
badz ze mi tey godziny Jezusem / y rzekł te slo-  
wa z takim affektem ácz pocichu / że potym áż  
ku samey Communiey wtopiony wshytel w ná-  
bozeństwie namniey sie nie ruszył. Aż dopiero  
skoro Káptan wedlug zwyczaju / słowa owe  
Domine non sum dignus: Pánie nie iestem go-  
dzien ic. mówic poczał. On iakoby ze snu ocu-  
cirowszy siarzekł mi: Oycze nie słyszałem áni Pater  
noster, áni Agnus Dei, przy Niszej swiatey. Już  
że mogle przyiac Komunii Nass. Rzekłem mu  
ná to / czyn wm: to á te pokuto gdy ia wm: roz-  
grzeszam

grzeszam tym czásém. Szedł zá tym do Oltar-  
za z wielką strónoscią y naboženstwem y Nass.  
Sákráment przyial / potym ná dzieleczynieniu  
nieco sie zabawirofszy obrocił sie do nas / y rzekł  
tak glosem: Dziekuisie wm: wshytkiem / zá te pra-  
ce y dobry affekt ktoryście mi wm: pokazali z  
láski swey / podeymuiac gwoli mnie przez całą  
noc tak wielki y dlugi nieweczás.

Dopieroż skorosmy z niem z nowu vsiedli  
wshytcy / każdy z nas starał sie / iakoby mu nayles-  
piey do bliżsiej smierci meżne serce wczynil. Prze-  
kladaiac mu / iedni krotką bolesć wemgnienu  
otá takowey smierci. Drudzy zásluge y záplata  
od Boga wielką / ieżeli ia meżnym sercem zá  
grzechy wlasne y dla milosći Chrystusowey  
podeymie. Drudzy prozność y márnosć tego  
swiata nedznego. A ná dewshytko tak obsita y  
známienita láski ktora mu Pan Bog dal w tak  
krotkim czásie / daiac mu przez tak serdeczną stru-  
cho nieposledni znál przeznaczenia do chwaly  
wieczney y zbawienia przyszlego / z czego wshy-  
tkiego on pokazował wielką radość / y z pocie-  
cha tego wshytkiego rad sluchal.

## III.

Niedzy inshemi rzekłem też y ia ná koniec:  
A co sis zda wm: Nci Pánie Troylu máiac z dá-  
ru Bozego tak wielką láski sobie od Boga dá-  
62

Náim:  
Sákrá-  
ment  
przyimu-  
ie.

*Zachęca go mi le Spowiednik do ochotney śmierci*

na/tá terazmiejša śmierć ciężka podobno w m:  
 będzie: Ja tak rozumiem że przykładem Zbawia-  
 ciela nășez/miałbys w m: tey y strășliwșey ie-  
 ŝce nierówno śmierci/ nie tylko sie nie lekac/ ale  
 ley owșem iey pragnac. Bo to pragnienie sprá-  
 wiloby w wmcí/ żeby sis naprzod táž śmierć  
 w m: nie ciężka zdála. Potym bys ia w m: za nic  
 sobie mieć poczál. A nakoniec zdála by sis wmcí  
 iuž nie tylko lekka/ ale raczey słodka iakás y po-  
 żądána/ tak własnje iako y Chrystusowi Pánu  
 gorzkie ono morze meki iego nadrozșey/iednym  
 sis mu napoiu kielichem zstalo/ gdy mowil:  
 Calicem quem dedit mihi Pater non vis ut bibam  
 illum. Kielich ktory mi dał Ociec niechceș je-  
 bym go wypil/zkąd tež y mekășwois zwykl byl  
 nazywac kapiela y łáznia iakás/własnje iakoby  
 mu nie mekăș ale posiłkiem y ochłoda iakás byđz  
 miała. Baptismo debeo baptizari & quomodo co-  
 arctor, usque dum perficiatur. Krztem mam byđz  
 Krzczon/á iako ścisniony iestem po ki sis nie spel-  
 ni. Což w m: ná to mowis nie zdaž sie ieșce  
 w m: lekka tá śmierć przyșla wmcí.

*Otwiad-  
 cza sie  
 z tym że  
 ma ta  
 śmierć  
 miła y  
 wdzie-  
 czna.*

Odpowie zda mi sis lekka y požądána za lás-  
 ŝką Božą. Kaczey tego žaluiszem sis iey vchro-  
 nic do tych czas iakokolwiek przemyšlal. Bo nie  
 miałem poznánia tego samego siebie/ ktore zda  
 sis mieć sobie teraz z láski Bogá moiego. Tak dá-  
 lece/ze

lece/ że prawdziwie rzecz móge. Iž ze wșytkiey  
 dușe/zyczo sobie iakiegokolwiek konca żywota  
 mego; a to dla pewnieyșzego odpușczenia grzeș-  
 chow y zbawienia wiecznego. Ná ktore słowá  
 gdy mu w ten sens rzecze Xiadz ieden: Bárzo to  
 mądrze y pobožnie w m: yważac raczyș. Po-  
 niewaș sam to Bog wie/ y wiedziec moze/ ieže-  
 libys sis w m: vmieracac inaczey ná takowá  
 śmierć zdobył. Podobnobyș w m: mogli nie mieć  
 času ani myśli do Bogá podnieśc/ ani to ná-  
 słodșe imie Jezus wymowic.

IV.

Ná to wșytko Pan Troyl twarza nád zwoy-  
 czay wesoła rzecze: Wiedziec to w m: że z láski  
 Pána Bogá moiego/ ani boiažni/ ani turbacy-  
 ey/ ani desperacyey/ ani pokușy w tey mierze ná-  
 mnieyșey nie czuis w sobie/ y zda mi sis że mie ná  
 to śmierć reká iakás niewidoma prowadzi. Chca  
 y z radoșciá chca vmrzeć/ á tym sposobem vm-  
 rzeć/ ktory mi iako naylepszy będzie pokazány/  
 y gotowym czynic to wșytko/ czeğ miá kolwiek  
 w m: z láski ŝwey náuczyc zechca. Ná co ia chcac  
 mu zașlugi przyczynic iako naywiecey rzeka: A  
 to uczynilbys tež w m: dla miłości Zbawiciela  
 ŝwoiego/ żebyș poștrzegșy w sobie iakokolwiek  
 áffekt do rzeczy abo wygody iakiey/ w tym oșta-  
 tnym czasie žycia ŝwoiego/ z checiá wșytkiego  
 tego dla

G3

Poſilku  
żadnego  
nie przy-  
mie  
przykła-  
dę Chry-  
ſtuſa Pa-  
nā.

tego dla miłości Chryſtuſowey oſtąpił. Le-  
dwoie tego domawiam: alic od Pana Guberna-  
tora/ w ſłaſzczce przedniego Wina z Kielifkiem  
nioſa/ żeby ſie byl Pan Troyl napił. Dziwna  
rzecz z iaką on pamięcią wſzytko cokolwiek mu  
rządzono do ſturku przywozić umiał. Odpo-  
wie tedy ſtudze onemu który mu kielifkę poda-  
wał/ że poſilku onego niepotrzebował.

A tu mnie ſie obracaiać po cicho rzecze.  
Wſakęs mi też wim: dopiero rządzil/ żeby naſtā-  
dnić iako cokolwiek Chryſtuſa Panā/ y wygody  
y pragnienia wſelakiey rzeczy/ w takim razie  
zaniechał/ ponieważ y Zbawiciel naſz idąc też  
na śmierć / z Mircha przyprawnego winā  
wziąć niechciał. Proſiliſmy tedy żeby przyna-  
mniey onym winem wſtā ſobie popłokał/ nie v-  
czynił tego y tak nie tknawſzy ſia onego winā z  
podziękowaniem oddał. Co zaprawdę rzecz v-  
ważenia godna/ gdyż w takim razie poſpolicie  
ludzie wielkie pragnienie mają.

V.

A tym czasem my ktorzyſmy ſiedzieli okolo  
niego/ żeby go bylo czym przyſtoynie zabawić/  
y nie dąć mu w myśli iakie inſze zachodzić/ za-  
dawaliſmy mu pytania rożne/ z ktorych tu tyl-  
ko niektore wſpominie. Spytał gieden: O czym  
wim: myſliſz Panie Troylu? Odpowiedział:  
Myſle

Myſle o śmierci bliſkiey mey/ iakoby ja mogł zla-  
czyć y oſiarować za grzechy moie z śmiercią Zbā-  
wiciela moiego. A drugi raz na toż pytanie tak  
odpowiedział: Myſle na dobrodzieiſtwā y tak  
obſta laſte/ ktora mi Bog z miłoſierdzia ſwego  
uczynić raczył/ a iakom ja na to wſzytko nie-  
wdzięczny byl/ y iakom ie mało ſobie ſhacować  
umiał.

A gdy go zās po kilkakroć pytano. Chciał  
bys wim: czego? Odpowiedział kilkakroć. Już  
dziekuie za wſzytko/ a ſkazuiąc na Crucifix reka/  
Tego tylko prawi ſamęż żadam y tego ſzukam.  
Spytany ieſli umiera wesoły y kontent: Opo-  
wiedzial niemoże inaczej: Bo w tym widze wo-  
lā wyraźną Bożā. A podobnaż to rzecze mu dru-  
gi: żeby też wimci myſli takowey Czart me zā-  
rzucił/ iakoby ta śmierć nieſluſzna byla. Nie-  
mam odpowie z laſki Bożey wiecey co czynić  
z Czartē doſć niech będzie w tym co bylo przed-  
tym/ laſkawy y ſprawiedliwy ſadze być ten de-  
kret śmierci. Nieprzychodziſ wimci rzecze dru-  
gi żal ſtrony Jey Mei Paniey Mātki/ abo po-  
krewnych/ abo przyiaciōl/ abo ſtrony ſamiliy/  
abo lat mlodych/ abo czegożkolwiek inſzego/ czer-  
go tu wim: poſtradać muſiſ.

Strony Jey Mei Paniey Mātki rzecze/ pe-  
wna to że naywiekſzy żal y ciekſkoſć na ſercu czu-  
ie. Je-

Myſli ie  
go natem  
czas iā-  
kie?

*Affekt  
iego od  
śmierci  
y krmie  
zupet-  
nie od-  
wołony.*  
io. Jedną z drugiey strony iakokolwiek się cieśza/  
że krwio moja własna niewdzięczność y ledas/  
iacie postępi moje przeciw niey płac / y spo-  
dziewam się że wdzięczna Maieścatorowi Bosties/  
mu ta ochota y ta moja pokuta będzie / y że iey  
nie zaśnuć ale owszem pociesz y ten żal y ta teo-  
różnieysza śmierć moia.

O przyjaciółach y pokrewnych nie myślę/  
tylko żem przykłady zlemi przyczyna nie raz  
byłich vtrapienia y pogorszenia. O sobie też nie  
myślę / czyni oto staranie o mnie / ( pokazując  
Krucifix ) ten który mnie odkupił. Rzekłem mu  
ia potym: Wesprzy się wem: trochę na tym krze-  
śle / będzie lepiej wem: siedzieć. Odpowie mi:  
Dobrze mi tak moy Oycze / a też za pomocą Pá-  
stka ani tey ani żadney insey rzeczy będzie mi po-  
trzeba.

## VI.

*Zupet-  
ność  
skruchy  
ktora  
miała  
ten czas  
naboże-  
stwa do  
Naum.  
P. przy-  
pisuje.*  
Spytałem też y oto: Dważając sam z sobą  
tak obfitą łaskę / kora mu była na on czas dana.  
Jakięgo też nabożeństwa za żywota używał / y  
w których się nabórzey dobrych uczynkach ko-  
chał. Miedzy innymi powiedział: żem ia lubo-  
swawolnie na świecie żyjąc / zawsze nabożeń-  
stwo ku Nás. Pamięć osobne miewał. Spo-  
wiadałem się z dziecinstwa w każde święto iey:  
Kofficium abo godzinki odmawiałem niemal  
na ka.

na każdy dzień / iako to iednak prawdy z tak nieczy-  
stych vst Pamięć przenas. przyjemno być mo-  
gło. Nad to zawsze przestrogi y nabożeństwa  
niektóre chociaż trochę w pamięci miał / które  
mi wiec różni Salkonici radzili żebym ie czynił.  
y dnia tego nie pamiętam / żebym się kiedy pokle-  
knawszy Pamięć Nás. poruczać nie miał.

## VII.

Sátym gdy się już przybliżała co raz godzina  
śmierci / powstałiśmy wszyscy / y kłękawszy ze-  
wzód okolo niego / zaczęliśmy mówić niektóre  
Psalmy / których on nam pomagał / y częstokroć  
mnie różne wiersze powtarzał glosem tak wyrá-  
żnym / y z nabożeństwem takim / że nas wszy-  
tkich z nowu do płaczu mało nie wzbudził. A on  
się też trochę w tym zamysłiwszy / iako tuż podle  
mnie kłeczal / tak mi mówić zarazem do vchá po-  
czal. Confiteor Deo, &c: Spowiadam się Pá-  
nu Bogu etc. tego, tego etc. Ideo precor: &c. pro-  
sę o pokute y rozgrzeszenie. Zaraz rzecze: Oyc-  
cze o te iedno ostatnią łaskę iefcze wem: proszę / że  
bys mi wem: na samym płacu ostatnie rozgrze-  
szenie dał / a to w ten czas / kiedy wem: obaczy że  
żelazo już spadać będzie na syie moie.

Ja beda mowil te słowa. O dobry JEZU  
bądź mi JEzusem / a wem: mow tym czasem:  
Ego te absoluo, &c. Ja ciebie rozgrzeszam etc.  
Odpo-

*Vmowa  
iego kto-  
raz Spo-  
wiedni-  
kiem sta-  
nowidzi  
wna.*

Odpowiem mu: Nie prosz miś wóm: oto moy namilſzy Pánie Troylu. Strzeż Pánie Boże gdybyś wóm: głoſem to rozgrzeſzenie miał dáć wác / iużbyś tym ſámyñ vciécia głowy Miſtrzowi znak podal. A bylbyś przez to irregularis, á wóm: wieſz o co tu idzie.

Pátrząc iednakż zemie o to bezmiernie proſił / rzekłem mu ná koniec żeby go było od tegó odwieſć. Słucháć wóm: ſpowiedzi kiedy wóm: pod ſiękiera iuż badzieſz mnieyſza to / to iednakż kieś dybyś ia głoſem wóm: miał dáć abſolutia / wóm: byś rozumiał że to iuż Miſtrz żelazo ſpuſzcza / dopieroż mogli byś ſie wóm: zturbowáć / y z miecya ſzezá ruſzyć / zładby dwoiáko żalóſnieyſza ſmierć wóm: strzeż Boże była.

Proſze moy drogi Pánie Troylu nie trap ſia wóm: tym / że tego uczynić żadná miára dla wóm: nie moga. On to ſłyſzac z wielkſzym ieſzcze áffeſtem pocznie miś o toż z nowu proſić temi ſłowu. Przez tą miłóſć moy drogi Oycze / ktorás pokazał do tad tey niedzney y vtrápióney duſhy moiey / proſze wóm: o te oſtátnia laſka / á ia wóm: obiećnie imieniem Bożym / że mie wóm: namniey tym nie vſtráſybyś / vſay wóm: temu ſłowu moiemu. Ná co gdym ſie ia ieſzcze poſtáremu opie- ral. Weſchwał cieſkło y rzekł tak. O Boże: A nie moglby dobroſliwy y wſzechmocny máieſtat

troy

troy / ſprawic ſerce tego Oycá moiego / żebyś przezeń to oſtátnia laſka požadána otrzymal. Co ia ſłyſzac rzeko mu: Tu kiedy tak / wiec ſie wóm: nie ſtráſny y to ia dla wóm: uczynie. Dayże mi wóm: odpowie mi: ſwois ná to kápláñſka reka. Dalem reka badac tey nádzieie / że on nie miał w ten czás o tym pámietáć / gdyż mi ſie zdało tru- dna / żeby w niem ná on czás tak możne ſerce być miało / bo gódie drudzy w takowym rázie zwykli myſl gódie indziej odwracáć / on przeciwnym ſpoſobem tak wyrażnego znaku ſmierci ſwoey za- dal. Owo zgola laſka Boża z myſlami káżdego wládá / y ſtutki w nich niedoſćigle ſprawuie / o- biećawſzy mu tedy to o co proſił / y dawſzy mu abſolutia / znówuſmy z nim vſiedli.

## VIII.

Dziwna rzecz / záledwie tá ráza vſiadł / zá- raz w nas wſytkich cóſmy táñ byli w iednym práwie momencie takż dziwnie Pan Bog ſerca do nieg wzbudził / żeſmy wſyſcy razem iáko kto mogli naylepiey drudzy z pláczem y nákolána pa- dſzy / poczełi proſić: żeby nas w niebie wſytkich nie zápominal przed Panem Bogiem / gdyż ſie nam zdało / iáko obyſmy go iuż nie przed ſobá ale w niebie widzieli / nie mogac ſie náćieſzyć y ná- ſylic tá iuż krotká obecnoſćia przeczynuágc bliſkú ſmierć iego. A zá práwde była to táñ nád

Ná kto-  
ra Spo-  
wiednik  
náoſtáe  
tek ze-  
zwáta.

Wſy-  
tkich  
przyto-  
mnych  
do naba-  
żeńſtwa  
y pláczu  
wſpomo-  
nienie  
ímiercá  
iego pa-  
budza.

52

zwy-

zwyczaj popolity tak żalofna śmierć że mi y też raz nawet samo tey wspomnienie lzy serdeczne wyciska/ a ten punkt osobliwie przypominając sobie/ to jest iego postać. Jako gdyśmy go wszyscy płakali/ on sam iedyny tylko Anielska twarz między nami wszystkimi wsmiechając się nie iako stanął y sam nas cieszył.

*Wrodą Panie-  
cia tego  
ludzkość  
y oby-  
czaje.*

Był Pan Troyl wysoki wzrostem / y wrodziny na twarzy. Oczu czranych y wielkich/ twarzy wesoley/ czola przestronego/ w dowcipie y w odpowiedziach pretki/ natury wesoley/ wsta miał iakoby zawse do śmiechu skłonne/ działo ludzki y obyczajny/ tak że y przy samey nawet śmierci/ wszystkich terminow przystoyney polityki/ nie zapamiętał.

## IX.

*Zalnie-  
r30 kto-  
rzy go  
warto-  
wali dzie-  
knie y  
przepra-  
sa.*

Gdyśmy się my wciśyli trošeczkę. Rozkazał zawałac żołnierzow/ tych ktorzy wartowali o-koło niego/ tych wszystkich przystoynemi y pobożnemi słowy przepraszając / że to vprzykrzenie gwoli niemu podeymować musieli/ wszystkich hoynie vkontentował/ potym trocha vsiadłszy / zamilkł/ y wewnetrzną iakąś modlitwa czynił. A my tym czasem poglądając na niego wszyscy roznesmy rzeczy nie bez podziwienią z sobą confemiąc w niem vważali.

Pier/

Pierwsza/ że się na namnieyszą rzecz nigdy nieustarczył ani słowa namnieyszego niecierpliwego nie rzekł.

Druga/ że w takim razie będąc natury wesoley y koleryczney nigdy się ani popedliwie nie ruszył/ y przez wšytek czas nic się prawie nie pierając/ z wielką stromnością siedział.

Trzecia/ że nigdy/ chociaś drudzy wszyscy płakali nad niem/ okrom samego Aktu spowiedzi świętey twarzy nie zmienił/ y nie zapłakał.

Czwarta/ że w takich modlitwach/ spowiedziach y przytklećaniu tak częstym/ ani zemdlal/ ani osłabiał/ ani pragnienia żadnego nie miał/ ani się zdrzymał.

Piąta/ że z taką pamięcią namniey się boiżnia nie turbując/ odpowiadał na wšytko/ y przez wšytek czas słowa nieważnego nie rzekł/ ani o żadną rzecz namnieyszą do wczasu y wygody swoiey nie prosił/ ani w rozmowach w namnieyszy tytuł abo słowie mówiąc z rozumieniem/ z szlachcą z Ksieżą y z slugami swemi nie pobładził/ ani słowa iednego za drugie nie rzekł/ dając każdemu swoy tytuł. Wści Panie/ Wści Ksieże/ gdzie y iako komu mówić przystało.

Szosta/ że o tych wszystkich/ ktorzy mu iako kołowiel śmierci przyczyną byli tak poćciwie

53

mówił

mowil / y przystroynie nâpominâl / zgola ci kto-  
 tym nie nowinâ byc w takowych râziach / nie  
 mogli sio widziwic tak wielkiey cnoćie / y tak obo-  
 srey lasce Pânskiey / ktora w tak krotkiem czasie  
 w takiey zwlaszcza osobie odmiana dziwna y  
 skutki niezwoycaayne sprawilâ.

## X.

Takiesmy tedy wważaiac te cnoty iego / ci-  
 cho między soba conferowali. Aż on rzecze tym  
 czasem do mnie. Oycze uczyniwszy ieszcze osta-  
 tnia reconciliacya a bo poiednânie z Bogiê / nim  
 sie wshyscy z tego mieysca ruszemy. A uczyniwszy  
 krotkie zebrânie wshytlich spraw żywota swego  
 poczał skârzyć nâ sio z taką skruchâ y oświace-  
 niem / że mi tâ miânowicie Spowiedz do tych  
 czas tkwi w pamiêci y w duszy moiey / tak dale-  
 ce / że po wshytlic dni żywota mego / zâ materya  
 wstâwiczna żalu / y zarostydzenia mego / nie bez  
 wielkiey iednâk pociêchy bedzie. Spowiedz zâ  
 sie skonczywszy z nowu niezwoycaayny y niezno-  
 sny plâcz zacząn / że sio zdalo iakoby sio wshytel  
 we lzy ztopić miał.

Tym sio iuż nie co âlterniâc troche suro-  
 wiewy rzekl: Pânie Troylu / w takim râzie po-  
 trzeba sluchâc. Pusć sio wm nâ wola Boża /  
 dość pokuty bedzie / gdy wm : dla Chrystusa  
 gârdlo dasz. A on mi nâ to. Oycze moy drogi:

Wshs

Osi-  
 enia Spo-  
 wiedz  
 czyni z  
 niewy-  
 mo-  
 wnym  
 żalem, y  
 wielkim  
 sâwego  
 Spowie-  
 dnikâ po-  
 dzimie-  
 niem.

Wshâżem nie raz powiâdal y z nowu mowie /  
 że ia grzechow tylko sâmych serdecznie plâcze nie  
 smierci moiey. A skoro mi wm: dasz pokutey  
 rozgrzeżenie / sam wm: wyrzy że mi też plâcz w-  
 stânie. A tak wlasnie sio zstalo / bo w momen-  
 cie iednym / skorom mu rozgrzeżenie dal / wlas-  
 nie iako insha twarz nâ sio wziâl / y tak weso-  
 lym znowu byl / iakoby byl nigdy przedtym nie  
 plâkal.

A postrzegshy potym że iuż byl dzien wielki /  
 y nie dlugo przyblizal sie czas iego / rzekl sâ-  
 m wlasnie te slowa: Dzien iuż wielki / nie wiele  
 mi iuż czasu podobno zbywa. Bogu czesc y  
 chwala zem te noc szczesliwie y swiatobliwie  
 przetrwal. Dziekuie przytym wmcioim wshy-  
 tkiem / zâ takowâ lasce / y Chryesciânskâ milosć /  
 ktorâ scie mi wm: w tym oswiadczyli / podey-  
 muiac dla mnie tak dlugi niewczas / niech to  
 sâm Pan Bog wmcioim plâci:

## XI.

Nly powtore polecaiâc sio wshyscy modlie  
 twô iego da Pan Bog w niebie / poczelisiny mo-  
 wiec niektore Psalmy. Tym też czasem przyszedl  
 z tylu iakos Mistrz / ktorego on po chodzie czu-  
 iac obrocil sio / a poznawshy go / nie turbuiac sio  
 namuniey / zarâzem sio vzbroit / znâtkiem krzyża  
 swietego / potym powstawshy z mieysca / iako  
 wedle

Wspâ-  
 niatość  
 iego, gdy  
 iuż po-  
 niego nâ  
 smierć  
 przyslo.



wedle mnie kłeczal rzekł głosem: Już też przy-  
szła godzina moia: Podźmy w Imię Pańskie /  
wszyscyśmy rzekli. Wesolo y z ochotą dla miło-  
ści Chrystusa Pana.

A on iako pokorna owieczka iaka / obraca-  
jąc się do Mistrza / który poklekawszy y pada-  
jąc mu do nog prosił odpuśczenia v niego rze-  
cze: Czyń przyiacielu powinność twoja ponie-  
waż tak Bog każe. Rzecze mu Mistrz nie chcąc  
się go sam tykać. Potrzeba Miłościwy Panie / że-  
bys wem: troche się rospiał / y żołnierza zawinął /  
co on zarazem sam czynić począł. A gdy znowu  
Mistrz rzecze: Nie dosć na tym Miłościwy Pa-  
nie / przyjdzie podobno y kolet z siebie zdiac. Te-  
go iednak studzy y inшы Panowie stojąc w kolo  
niego niedopuscili.

On iednak bynamniej nie sprzeciwił się / y  
owšem przydał. Jezeli miś y zwiazać trzeba /  
niechay wiąza iako chce / wśak y gorzey niero-  
wno ieszcze zbawiciel moy za miś też był zwią-  
zany. Tedy go za barki zlekka dla lepszego bez-  
spieczestwa związano / a bogata iakas mate-  
rya pokrywając powrozy w kolo niego spu-  
szczono. Obrocil się za tym ku oltarzowi / wła-  
śnie iakoby błogostawienstwa na droge pro-  
szac od Chrystusa wkrzyżowanego / y namniej  
się niezmieniwszy na twarzy Psalm 50. Misere-  
re. to

re: to iest czwarty z pokutnych 2c. mowić sam  
począł.

A przychodząc na wielka sala gdzie nieda-  
leko pokoie Gubernatorskie były zastanowił się  
wspamiętając twarzę / y rzekł mi: Nie mogł bym się  
przed śmiercią z Jego Micia Panem Guberna-  
torem widzieć. A gdy mu ktoś powiedział że nie-  
dyspozyt / y ieszcze się nie vbrał / przyjął to wy-  
mowkę / y iednemu pokojowemu zlecił / żeby go  
pożegnał / y podziękował imieniem iego / a to  
rzekłszy zarazem Psalm gdzie był przestał zaczął /  
y bez erroru skonczył.

## XII.

Potym się wesola twarzę ku mnie obraca-  
jąc słowa te po kilkaćroć powtorzył. Do nieba *Wielkie*  
Oycze do nieba. A dziwna rzecz zaprawde / że *iego w*  
nawet długie zbyt / y dla czestego przeprowa- *takim*  
dzania / dział zepsowane na wielu miejscach w- *razie be*  
schody przechodząc / nigdy nogi zle niepostawił / *czenie.*  
y nigdy się nie potknął / owšem y mnie samego  
kiedym iego pilniac z nieostrożności zle stąpić  
miał / on tego doglądał / y sam miś w tym prze-  
strzegal.

Kiedysmy zaś przed otworzyście ganki / gdzie  
się ludzi nie mało zeszło przysć mieli. Kapłan ie-  
den z bractwa miłosierdzia / takich Altrów swia-  
domy / żeby się był Pan Troyl z nagła tłumy lu-  
dzi

dzi onych nie przelaki. Zastawi go obrazem y zaraz rzecze: Niechay bedzie pochwalon Chry-  
stus Mści Pánie/ tym sie wm: bynamniety nie  
trwoz: á on domawiajac pewney modlitewki/  
tez slowa za niem powtarzal: Vivat Christus &c.  
Y przydal daley. In te Domine speravi, non con-  
fundar in æternum. W tobiem ia Pánie dusal/  
inuz nie beda zawstydzony na wieki. Odeymy  
wm: prosze ten obraz niech mie każdy obaczy y  
kái sie przykladem moim.

## XIII.

A w tym stuga ieden Zamkowy / ktory mu  
tez poslugowal w wieszeniu fláse iákies trzy-  
májac w roku tresunkiem nagodzivwszy sie y ná  
kolána padshy/pocznieg za nogi oblapiac/y z plá-  
czem zegnac. On go wdziecznie przyjmiajac/tena  
ze wlasnie wierzył Psálmu/tám gdzie byl prze-  
stat domowil. A wielki tłum ná dole widzac/  
y mitaiac ie glowy nisko vchylal y mowil: Kay-  
cie sie wm: przykladem moim/ á modlcie sie za-  
mna. A tak Psálmy y inne nabożne modlitwy  
mowiac/ná samo mieysce smierci gdy przyshedl/  
zastanowil sie troche/ y ze ieszcze Pána Dicegu-  
bernatora nie pozegnac/tedy y tego przepomniec  
niechcial/ mowiac. Zyczylbym sobie widziec  
Jego Mści Pána Dicegubernatora/poniewaz  
mi sie widziec z Jego Mściá Pánem Guberna-  
torem

torem nie przyšlo/ á ten dla ciezkiego zalu/zno-  
wu pokazac sie vmyslne niechcial. A Pan Tro-  
yl obrociwszy sie ku mnie/ Oycze/ prawi: Wiem  
ia co to iest: Niechce wynisc Pan Diceguberna-  
tor dla zalu swego/ á ia tez podobno nazbyt dlu-  
go ludzi tych bawia.

O wspaniale y mażne serce/ ktore ná cudzy  
niewczas wiekšy wzglad niž ná wlasná smierc  
miało. Alic w tym przypadnie w oczy iákos P.  
Dicegubernator. Co on widzac rzecze mi: Oy-  
cze/ prosze rácz mi wm: zdiac Kapelusž z glowy/  
zebym czleká tego zacnego pozegnac mogl. A w  
tym nic sie nie rozmyslajac zapomniawszy prá-  
wie samego siebie Pan Dicegubernator/ z nie-  
znosnym rykiem y placzem padnie iákó dlugi ná  
ziemie przed niem. Wzbudzil ten niewidany Akt  
we wšytkich w kolo stoiacych takowý žal / ze  
wšyscy z niem padshy ná kolána plácac y ryczec  
poczna/ tak ze niestychac bylo nic tylko wzdys-  
chania ciezkie y žalosny placz ludzki.

## XIV.

Tu dopiero wspaniale Pania Pánu Dices-  
gubernatorowi rzecze: Miłosciwy Pánie. Pros-  
zenie trap sie wm. Jam tylko chcial pozegnac/  
y podziakowac wm: przepraszajac przytym za  
to vprzykrzenie/ktores wm: przez ten czas wie-  
szenia mego ponosil. A wm: tak przepraszajac  
wmciow

Zegna  
Pána Vi-  
ceguer-  
natora z  
wielkim  
iego y o-  
kolo sto-  
iacych  
žalem.

Wszystkich pa-  
trzących  
przykła-  
dów  
w pomie-  
nia.

wmciow wſzytkich w kolo ſtoiących proſze / że-  
byście za złym przykładem moim nie ſli / ale ra-  
czej ze mnie teraz do przyſtoynego na ſwiecie  
życia przestroga brali. Y mowil to meżnym y  
żywym głoſem / że go dobrze y z dalekã w poſtrod  
plączu tak wielkiego czuć było.

A ſkoro poſtrzegł zem też y ia na poſpolity  
wſzytkiego ludu plącz patrząc / plączu także za-  
trzymać nie mogł / przybliżywſzy ſia ku mnie / ci-  
cho y miluchno / y iakoby wſmiechając ſia te wła-  
ſnie ſłowã mi rzecze: Oycze wm: iuż nie tylko  
na gorze / ale y tu na dole plącz / a mnie wm:  
yſtawicznie mowi / żeby był weſol y powta-  
rząc kilkãtroc. In manus tuas Domine commen-  
do ſpiritum meum. W rece twoie Pannie polecam  
duchã mego. ſuſcipe ſeruum tuum in bonum, &  
non confundas me ab exſpectatione mea. Rze-  
czono mu żeby na mieyſce gdzie miał właſnie  
być ſciety wſtąpił. W który to czas gdy nań  
wolali Kſieja: meżnym ſercem Pannie Troylu  
ato wmcí Chryſtus Pan czeka. Ludzie z nowu  
okrutnie pląć y modlić ſia zań pocznã. A on  
w ten czas weſełſz niź pierwey twarzã / y ow-  
hem iakoby wſmiechając ſia com ia tuż wedle nie-  
go ſtojąc mogł poſtrzedz / nic ſie niezmieniwſzy  
odpowie: Dmieram ato ochotnie / y weſolo w-  
mierã dla Chryſtusa moiego / y te poſuta chernie  
rad przyimuis za grzechy moie.

Uim

Uim tedy ſyionã ſciecie podał / obracając  
ſia do Miſtrza / rzecze: Poczetay troche / bo mã  
ieſzcze ſłow kilkã do Oycã mowić: potym mile  
na mie weyrzawſzy rzecze: Oyczeria po tey rece  
poſtawio Anyolã ſwiętego ſtrożã moiego. Po  
tey zaś ſio ſwiętego Jana krzcićciela / y ſwiętego  
Pawła Apoſtola / a przy głowie Klaſs. Panna.  
Wm: na to pamiſtay proſze / coſ mi wm: obie-  
cal. Ja beda mowil: o dobry JEZU bądź mi  
Jezuſem / a kiedy wm: obaczyſz że iuż na głowa  
moia jelãzo leci. Mow wm: głoſem. Ja ciebie  
rozgrzeſzam / żeby te ſłowã mowiac duſã mo-  
ia ſia proſto w rece Stworzyciela ſwoiego.

Co ia ſłyſzac y tak wielkã laſtkã Boſkã w nim  
widzac prawdziwie przyznam / zem ſia tak zdzi-  
wil / zem prze zdumienie wielkie ſłowã iednego  
na to nie odpowiedział. A on tym czasem poſkla-  
dając ſyio pod ostry topor rzekł te ſłowã wyrã-  
żnym głoſem. Oycze moy: Uiech mi na tym  
ſwiadectwie przed Boſkiem maieſtatem doſc  
bedzie. Proſtuis ſia że wtey iedney głowie ty-  
ſiac głow klãde. X žaluis y ſpowiadam ſia tego /  
że ie y nie klãde / z takiem nabożeńſtwem / z takã  
gorãcoſciã / z takã doſkonaloſciã / iakõ mie w-  
czono / y iakoby takiemu grzeſznikowi przyſtalo.

Spowiadam ſie przytym y wſzytkich grze-  
chow

Plącz  
ludu  
wſzy-  
kiego.

Ofiãtmi  
akt (kru-  
chy) y ja-  
lu ſerde-  
cznego.

Naboże-  
ſtwa ie-  
gow o-  
ſtãtnia  
akcie  
ſmierci

chow ktorem przed wim: uż wyznał / iakobym  
 ie znorn od namnieyſzego do nawieſzſzego po-  
 wtarzał. A za pokuta ieżeli ſie wim: tak będzie  
 zdało / a to daie te ſyie y to zdrowie dla Chryſtu-  
 ſa moiego / a na koniec proſze o rozgrzeſzenie. Po-  
 tym zawoła głoſem / pokasćie mi krucifix żebym  
 go widział / ktory ſkoro obaczył / poczał te ſło-  
 wa ſame kilkakroć mowić: O bone IESV esto  
 mihi IESV S. O dobry JEzu bądź mi Jezusem /  
 ktorem y ia także z niem mowil / pogładaiac we-  
 dług obietnice rychtoli nań miało żelazo wpaść.

Co ſkorom poſtrzegł / rzekłem głoſem iakom  
 mu byl obiecał: Ego te abloluo, &c. Ja ciebie  
 rozgrzeſzam. w Imio Oycá y Syná y Duchá  
 ſwietego. A w tym też on za iednym spadaiac  
 tey ſiekiery cieciem bez glowy zoſtał. Gdzien  
 ſlyſzał y wiele naś ſlyſzało wyraźnie / że po wcie-  
 ciu nawet ie y głoſno to naſłodſze imie JEzus /  
 to ieſt oſtatnia ſyllaba na ziemi ſkonczył / duſhá  
 iako pewną nadzieie mamy proſto poſła do  
 nieba.

Taka tedy rzadko ſlychána ſmierćia nagro-  
 dzily ſie w pamięci ludzkiej wſytkie ktore go-  
 dne nagány byly / żywota przeſzłego ſprawy. I  
 ſzedł z tego ſwiata z wielkiem żalem wſytkiego  
 Kzumu. Dnia tegoż właſnie kiedy y nieboſ-  
 ſczył ſławney pamięci Pan Ociec iego / nim ſie  
 on byl

